
POLITIKOS ŽINIOS
KĄ DEMOKRATAI KALBA 

APIE HOOVERĮ
Senasis prezidentas Apvylė 

darbininkus. Vieni bedarbiai 
gali išsirinkti Naują Preizedntą.

Kada Herbert Hooveris užė
mė prezidento vietą jis ketino 
duoti darbininkams gerus lai
kus ir gerovę visiems žmonėms.

Už metų laiko po šitų jo pri
žadų Amerikoj buvo 2,500,000 
bedarbių ir užsidarė 287 bankai.

Prezidentas Hooveris to visai 
nepastebėjo ir spalių 25d. 1929 
m. pareiškė “Amerikos biznis 
rodo pastovų žydėjimą—pros- 
prosperity”.

O vienok kaip tik tuo laiku už
sidarė 344 bankai.

Gegužės mėnesy 1930 m. Hoo
veris pasakė: “Blogiausia.laikas 
jau praėjo. Depresija buvo tik 
laikina”.

Vienok 1930 metais bedarbių 
skaičius Amerikoje pasiekė 4,- 
500,000.

Amerikos Darbo Federacija 
atkartotinai prašė prezidento 
Hooverio rasti pagelbą bedar
biams. Kongrese buvo įneštas 
Wagtterio bilius, kurs butų da
vęs darbo bedarbiams. Bet Hoo
veris visomis paiegomis prieši
nosi tam biliui ir visokiems kito
kiems sumanymams duoti tie
sioginę pagelbą ar pašalpą alka
niems žmonėms moterims ir 
vaikams.

Gruodžio mėnesy’ 1930 m. 
Prezidentas Hooveris vėl pasa
kė: “Mes galime džiaugtis. Mes 
jau pergyvenome blogiausia lai
ką”.

Nežiūrint šito jo pareiškimo 
gruodžio mėnesy sekamais 1931 
metais Amerikoj buvo 8,300,000 
žmonių be jokio darbo ir 7,000,- 
000 žmonių, kurie dirbo tik d*i- 
tris dienas savaitėje. Darbinin
kai nustojo tais metais $12,- 
000,000,000 algos. Prie šitų nuo
stolių dar reikia pridėti įvairių 
biznių nuostolius. 1931 metais 
subankrutijo 65,000 biznių su 
nuostoliais $911,000,000.

Šiais metais bedarbių skaičius 
Amerikoje pasiekė 11,000,000. 
Tai žmonės, kurie visai neturi 
jokio darbo nei įplaukų ir su 
jų šeimynomis tokių žmonių 
skaičius siekia 35,00.0,000.

Tai prie ko privedė Hooverio 
administracija. Tai kaip Hoo
veris išpildė savo pažadus pa
laikyti Amerikoje “Prosperity”-

Republikonų partija ir ponas 
Hooveris vėl tikisi, kad jie dar 
sykį galės privylioti žmones tuš
čiais pasigyrimais ir prižadais, 
kurių jie nekad neišpildė.

Bet ar begalės bent vienas 
žmogus, kuriam teko nukentėti 
nuo Hooverio “prosperity”, pa
duoti savo balsą už poną Hoove- 
rį

Visi Amerikos žmones, išsky
rus tuos turtuolius, kurie palai
ko Hooverį ir kuriems Hooveris 
yra geras, trokšta atmainos, 
trokšta pasiliuosavimo nuo Hoo
verio administracijos.

Dabar, artinantis Suvienytų 
Valstijų prezidento rinkimams, 
yra statoma apart republikonų 
partijos prezidento Hooverio 
demokratų partijos kandidatas 
Franklinas Rooseveltas. Neto
lima ateitis parodys, kurį iš ju
dviejų Amerikos žmonės pasi
rinks į prezidentus. Nėra abe
jonės, kadir lietuviai piliečiai 
ims dalyvumą šiuose balsavi
muose.

Sakoma, kad Lietuvių vajus 
už Franklin D. Rooseveltą į 
prezidentus prasidės įžymesnių 
Chicagos Lietuvių demokratų 
susirinkimų prie užkandžio 
(lunch) sekama savaitę, kur 
kampanijos užduotis ir plianus 
išdėstys susirinkusiems kon- 
gresmanas A. J. Sabath, nacio- 
nalių grupių skyriaus pirminin
kas. Vietą ir dieną bus paskelb
ta vėliaus. Susižinokite su Roo
sevelt For President Lietuvių 
skyriaus vedėju K. Jureglioniu, 
134 No. La Salle St., Chicago, 
Illinois. Telefonas Franklin 
4763. * * *
Daugelis senų ir jaunų lietuvių 

republikonų šitais metais virsta 
j demokratus ir ketina balsuoti 
u? F. D. Rooseveltą. Pirmuti
nis mums žinomas republikonas,

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA išmoksi 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Tupėdamas kišenini žodynėli 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
ra§yt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon Street 

Worcester, Mass.
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Akcijos Nupuolė Nuo
Dviejų iki Astuonių

Punktų
New York, N. Y. — Biržos 

akcijų kainos smarkiai nupuo
lė po sunkiausia likvidacija kiek 
įvyko per paskutines keletą sa
vaičių. Sykiu ne tiktai speku
liacijos bonai, bet ir svarbiau
sios pamatinės akcijos susilpnė
jo gerokai. Tas įvyko trečiadie
nį ir tą pačią dieną parduota 3,- 
000,000 akcijų sulyginus su 1,- 
200,000 akcijų anrtadienį. Nuo 
pat pradžių kada atsidarė, bir
žoje ėjo vis išpardavimai. Ga
lutinos kainos buvo abelnai nu
kritę nuo dviejų iki aštuonių 
punktų.

Kadangi, buvo tikėtasi, kad 
spalių mėnesio pradžioje bus di
delis bruzdėjimas ii* tas neįvy
ko, biržoje pakilo didelis akcijų 
pardavimas, o mažiau pirkimo. 
Gelžkeliams buvo didžiausias 
smūgis ir jiems teko didžiausi 
nuostoliai. New York Central, 
sumažėjo 4%, Atchison 7, Lack
awanna 6į4 ir Union Pacific 
714 ir juos daugiausia pakirto. 
Didelį silpnumą parodė Case, 
United Aircraft, International 
Harvester, Du Pont, Chrysler ir 
Auburn Auto. United States 
Steel nupuolė 4^2 punktais ir 
American Telephone nupuolė 7 
punktais. Daugelis projektų ku
rie rodė gerą pasisekimą buvo 
visiškai sunaikinti pesimizmo 
bangai užėjus.

Japonijos Armija Rei
kalauja Daugiau Pinigų

Tokio, sp. 3. — Armija ir 
laivynas padavė apskaičiavimus 
savo biudžeto. Jie reikalauja 
paskirti dar $96,000,006 nau
joms išlaidoms.

Laivynas reikalauja sau $120,- 
000,000, arba $66,480,000 dau
giau, nė buvo pirmiau skiriama. 
Naujos išlaidos eitų naujų laivų 
statybai ir plėtimui laivyno avi
acijos .

Armija reikalauja $24,000,000 
naujiems ginklams ir amunici
jai, $36,000,000 operacijoms 
Manžurijoje ir $45,000,000 abel- 
noms išlaidoms.

Suimtas Pragaro Mašinų 
Siuntėjas

Kaunas. — Neseniai traukinio 
konduktorius Vitkauskas gavo 
Kauno pašte iš nežinomo as
mens siuntinį. Siuntinį manė a- 
tidaryti nuvažiavęs Virbalin. 
Tačiau nusistatymo netesėjo ir 
išvažiavus iš Vilkaviškio, kada 
Vitkausko draugai — kondukto
riai išėjo keleivių bilietų tikrin
ti, Vitkauskas siuntinį atidarė. 
Tuoj pasigirdo baisus sprogi
mas. Vagono dalis, kur Vitkau
skas sėdėjo, buvo sudraskyta 
ir degė, o Vitkauskas gulėjo bai
siai sužeistas: nuo žaizdų jis ne
trukus ir mirė. Šis įvykis savo 
nepaprastumu sujaudino Lietu
vos visuomenę ir siuntinių ga
vėjus privertė būti akilesniais. 
Kriminalinei policijai betiriant 
šį įvykį, atėjo žinia, kad įtarti
ną siuntinį gavo ir Kuršėnų ge
ležinkelietis Giknius. Atidarius 
siuntinį, iš tikrųjų rasta savo
tiška pragaro mašina, kuri labai 
panešėjo į Vitkauskui atsiųstą
ją. Tuo tarpu pragaro mašinų 
siuntėjas nesiliovę mirtimuo- 
sius siuntinius siuntęs- Trečią 
iš eilės jis pasiuntė Alytaus ge- 
ležink. Buškevičiui, kuris taip 
jau pats siuntinio neėmė, bet 

kurs pasiryžo darbuotis už 
Franklin D. Rooseveltą yra jau
nąs lietuvių advokatas A- Olis. 
Jis ketina atsivesti Roosevelto 
pusėn, nemaža skaičių kitų už
kietėjusių republikonų.

VAIZDAI IR ŽMONĖS VĖLIAUSIOSE ŽINIOSE

1—Vaizdas iš oro, kai iškilo gaisras miškuose Santa Barbara, Kalif. ir grąsino išnaikint kelis 
kaimus. 2—Prezidentas Hooveris kalba į naiius, kurie susirinko prie baltojo namo pasitart apie 
labdarybę ir pagelbos suteikimą bedarbiams. 3—Virginijos paminklas savo žuvusiems nuo karo, 
Richmpnde, prie kurio bus iškilmės šio mėnesio 15-tą dieną, kada pirmą kartą bus išgirsta jo 66 
varpų skambėjimas.

pranešė policijai. Policija, tu
rėdama tiek duomenų netruko 
išaiškinti, kad pragaro mašinos 
siunčiamos keršto sumetimais 
kokio nors visų siuntinių gavė
jų bendro pažįstamo. Pasirodo 

darąs Kazys Maselskis, Rad
viliškio valse, gyventojas, kuris 
1926 metais tarnavo geležinke
liečių šeštokų stoty ir jo vir
šininku buvo žuvęs Vitkauskas. 
Ten pat tada tarnavo Giknius ir 
Buškevičius. Siuntinius Masel
skis siuntęs keršydamas vie
niems už atleidimą iš tarnybos, 
kitiems, neva, už santykius su 
jo žmona, su kurią yra persi- 
skyręs ir kuriai taip jau nese
niai keršydamas norėjo akis iš
plikyti. Maselskis yra 32 metų 
amžiaus, nusimano apie sprog
stamąsias medžiagas ir šaltkal
vio amatą, sergąs progresyviniu 
paralyžium, kuris esąs išdavi- 
nys sifilio ligos. Pragaro maši
noms naudojosi senu artilerijos 
šovinio sprogstamąja medžiaga. 
Išardytas šovinys per kratą pas 
jį ir buvo .rastas. Dabar Masel
skis pasodintas kalėjiman, o jo 
byla spręsti atiduota Šiaulių a- 
pygardos teismui. — Tsb.

Policija Susirėmė 4-ris 
Kartus su Bedarbiais

’ Londonas. —Dvi suirutės tarp 
bedarbių Suvienytoje karalys
tėje iškilo ir keletas žmonių 
buvo sužeisti. Vienas, policijan
tas buvo sunkiai suežistas ir ke
turi žmonės buvo suareštuota. 
Policija turėjo naudot savo laz
das prieš bedarbius demonstran
tus, North Shields, Northum
berland.

Liverpool, policija turėjo nu
malšint demonstraciją, prie ku
rios prisidėjo pašaliniai ir mies
to darbo tarybos nariai, kada 
neįvyko susirinkimas iš priežas
ties nešudarymo kvorumo ap
tart apie paskirstymą bedar 
biams pašalpos. Tarybos konser
vatyviai nariai atsistojo ir mė
gino sustabdyti triukšmą dai
nuodami tautišką hymną. Paša
liniai buvo išvaryti iš budinko 
kada įvyko triukšminga demon
stracija.

Suirutė, North Shieldse, pra
sidėjo kada policija sustabdė be
darbių maršavimą į Visuomenės 
Pagelbos komisijos raštinę. Nu
vyti atgal, bedarbiai demonstra
vo gatvėje. Policija mėgino ne
leist, demonstrantas metė bon- 
ką, kuri pataikė policij antui į 
kairę akį ir rimtai sužeidė. Kiti 
demonstrantai irgi pradėjo mė
tyt įvairiais ginklais kas tik pa
puolė ir policija su lazdomis puo
lėsi mušt. Susirinkimas išsi
skirstė didžiausioje betvarkėje, 

bet vėliau vėl susirinko, tada 
pradėjo akmenis skrist į krautu
vių langus. Paskui vėl susirėmė 
su policija, kuri mėgino juos 
antrą kartą išskirstyt. Trečią 
karta minia susirinko iš lauko 
centrelines policiojs stoties ir 
reikalavo, kad viršininkas pri
imtų jų atstovus. Policijos vir
šininkas vietoj, kad priimt be
darbių atstovus, pasiuntė poli
ciją iskirstymui susirinkusios 
minios prie policiojs nuovados.

Japonija Nekeis Savo 
Politikos Manžurijoj
Tokio sp. 4. — Japonijos ka

binetas apsvarstęs Tautų Są
jungos komisijos raportą ir re
komendacijas, nutarė nekeisti 
savo politikos linkui Manžuri- 
jos, kuri siekiasi Manžuriją at
skirti nuo Chinijos ir palaikyti 
ten pačiu japonų sukurtą neva 
nepriklausomą Manchukuo vals
tybę.

Japonų laikraščiai paduoda už
sienio reikalų ministerijos at
stovo pareiškimą, kuriame jis 
pasmerkia Jungt. Valstijų vals
tybės sekretoriaus Stimson kal
bą, pasakytą pereitą šeštadienį 
Philadelphijoj, kurioj jis pareiš
kė, kad Jung. Valstijos ir to
liau laikysis nusistatymo nepri
pažinti ginklu užkariautų teri
torijų. Tokia kalba, pasak to 
ministerijos atstovo, yra pavo
jus geriems Japonijos ir Jung. 
Valstijų santikiams.

Iš Meksikos Ištremtas 
Arkivyskupas

Mexico City, spal. 5. — Kon
greso žemesniųjų rūmų komisi
ja nuvyko pas prezidentą Rodri- 
guez’ą jo reikalauti, kad jis iš
tremtų iš Meksikos apaštališką 
delegatą.

Prezidentas komisijai dėkojo, 
kad kongreso rūmai yra jam 
taip daug klusnus. Ir pareiškė, 
kad jis iš vakaro jau davė įsa
kymą apaštališką delegatą iš 
krašto prašalinti.

Vyriausybės agentai kaip 5:00 
ryte apaštališką delegatą, arki
vyskupą Flores’ą, suėmė ir pri
statė j vedaus reikalų ofisą. Te
nai arkivyskupui pranešta, kad 
jis palauktų galutino vidaus rei
kalų sekretoriaus įsakymo.

Kongreso rūmai apaštališką 
delegatą vadina “svetimšaliu”. 
Arkivyskupas yra gimęs ir au
gęs Meksikoj. Jis yra Meksi
kos pilietis. Bet žemesnieji rū
mai nusprendė kad jei jis yra 

“popiežiaus tarnyboje, tai nete
kęs krašto pilietybės”.

Vėliau meksikos prezidentas 
Rodriguez pastebėjo popiežiui 
Pijui XI, kad jis, prezidentas, 
daugiau netoleruos popiežiaus 
Enciklikų, ir jai jos daugiau pa
sikartos ypatingu kurstymu 
katalikų prieš meksikos vyriau
sybės patvarkymus, jis visas 
Meksikoje esančias katalikų 
bažnyčias paversiąs į dirbtuves 
arba mokyklas pavesdamas jas 
Meksikos proletarų kontrolei. 
Tačiau arkivyskupas Leopold 
Riuz Flores nuginčijo preziden
to grasinimą sakydamas, kad 
popiežius apart bažnyčios reika
lų, vidaus tvarkos negriauna.

Kukli Tautos Šventė
Tautinė šventė šiemet Kaune 

ir kituose Lietuvos miestuose 
praėjo kukliai. Išvakarėse ne
daryta didelių iliuminacijų bei 
kitokio išviršinio pasipuošimo. 
Tiek Kaune, tiek ir kitur šventės 
programa buvo tradicinė,. tai y- 
ra, kaip ir praeitais bei užpraei
tais metais: pamaldos bažnyčio
se, kariuomenės paradas, žuvu
sių del Lietuvos laisvės pagerbi
mas, o vakare atatinkamas 
spektaklis su prakalbom.

Šventės dieną oras buvo pavy
dėtinai gražus, dėl to kariuome
nės paradą buvo susirinkusios 
didžiausios žmonių minios. Kau
ne, kariuomenės paradą priėmė 
Respublikos Prezidentas A. 
Smetona, prieš tai pasakęs jaus
mingai gražią kalbą, kurioj api
budino šventės reikšmę tautai ir 
kariuomenei. Parado žiurėjo vy
riausybės nariai ir svetimų val
stybių atstovai- Šiemet parade 
dalyvavo tik viena kariuomenė, 
be visuomenės organizacijų, ku
ri pro estradą greit praėjo iškil
mės maršu.

Nors šimetinė tautos šventė 
ir kukli buvo, bet įspūdinga, — 
kalbėjo skyrstydamiesi iš para
do aikštės kauniečiai. — Tsb.

SENAI LAUKIAMA

Valgių Gaminimo ir Namy Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentų 

Žinios
VOKIETINA LIETUVIŠKĄ 

ŽEMĘ
Tilžė. — Paskutiniais metais 

Mažojoj Lietuvoj paaštrėjo vo
kietinimo darbas. Tenykščiai 
lietuviai, kaip žinoma, yra bai
siausiose, tautiškose kultūros 
sąlygose. Vokiečiai stengiasi ne 
tik juos suvokietinti, bet ir jų 
gyvenamų vietų vietovardžius. 
Gryniausi lietuviški vietų var
dai keičiami vokiškais. Nese
niai lietuvių gyvenamo kaimo 
Užlaužių vardas pakeistas Ei- 
chenhorst vardu prieš gyvento
jų valią. — Tsb.

BAIGIAMA STATYTI ŠIAU
LIŲ SKERDYKLA

Šiauliai. — Kaip žinoma, čia 
statoma didelė skerdykla, kurioj 
bus netik skerdžiamos užsienin 
išvežamos kiaulės, bet ir apdir
bami jų produktai. Skerdykla 
yra moderniškai įrengta ir turės 
šiuos skyrius: skerdimo, taukų, 
sūdymo, šaldytuvus, dešrų vėsi
nimo, distrukcijos, pakavimo, 
kiaulides, žarnų, ledo generato
rius ir kitus. Bendrai jos tro
besiai užima apie 8 ha. plotą ir 
yra sujungti su plačiuojo ir 
siaurojo geležinkelio linijon. Per 
dieną ši skerdykla galės pa
skersti ir apdirbti iki 1.000 
kiaulių. Skerdykloje gaus dar
bo apie 200 žmonių. Jos staty
ba baigiama ir apie spalių mėn. 
jau galės pradėti skerdykla 
veikti. — Tsb.

į MAINŲ BIZNIS SU RUSAIS 
Kaunas. — Neseniai Lietuvos

! įstaigos tarėsi su Sovietų Rusi
jos atstovybe dėl prekybos gali
mybių. Iš derybų paaiškėjo, 
kad su bolševikais galima mai
nų prekyba. Rusai imtų Lietu
vos sviestą ir kitus produktus, 
už kuriuos duotų ūkiškas maši
nas ir kitokius pramonės gami
nius, kuriuos Lietuvai vis tiek 
užsieny reikia pirkti. — Tsb.

VALDŽIA REMIA SAVI
VALDYBES

Kaunas. — Vyriasybė iš tau
pomosios valstybės kasos pasko
lino šioms savivaldybėms stam
bias paskolas: Tauragės miesto 
savivaldybei 60.000 litų elektros 
tinklui mieste įrengti, Ukmer
gės miesto savivaldybei — 60.- 
000 litų mokykloms statyti ir 
Prienų saviv. 30.000 litų — 
skerdyklai statyti. — Tsb,

KAUNO VANDENTIEKIS
Kaunas. — Pastaruoju metu 

Kaune yra pravesta jau 46 kilo
metrai vandentiekio vamzdžių, 
o kanalizacijos—37 kilom. Van
dentiekis ir kanalizacija dar te- 
bevelama. Prie šių darbų dir
ba apie 300 žmonių. Į vanden
tiekio ir kanalizacijos tinklą į- 
jungtas dar tik miesto vidurys. 
Kanalizacija ir vandentiekis 
Kaunui jau kaštavo apie 8 mili
jonus litų. Iš 100.000 Kauno 
gyventojų vandentiekiu naudo
jasi apie 70.000. Kasdien jie 
sunaudoja pusketvirto tūkstan
čio kub. metrų vandens. —Tsb.
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BOSTONE RUOŠIAMA LIE
TUVIŲ AVIACIJOS DIENA 
Čia sparčiai ruošiamasi Lietu

vių Aviacijos Dienai spalių 9d- 
sekanti sekmadienį, įvyksiančiai 
Norwood aerodrome 15 mylių 
nuo Bostono, Norwood, Mass.

Tam tikslui sudarytas komite
tas, kurio pirmininku yra jau
nas, gabus veikėjas Dr. West 
(Vyšniauskas), sekretore, taip 
pat čia gimus ir augus lietuvai
tė, p-lė Jurėnaitė. Komitetas 
numato veikti bendrai susitaręs 
su kitu komitetu, tą dieną ruo
šiančiu Vilniaus Gedulo Dieną, 
kurio pirmininku yra “Darbi
ninko” antrasis redaktorius p. 
Laučka.

RIMTAI RUOŠIASI. SPA-
LIŲ 9 D.

Paskutiniam Aviacijos Dienai 
ruošti k-to posėdy “Sandaros” 
salėj, penktadienį, dalyvavo iš 
New Yorko atlėkę lakūnai kap. 
Darius, Lak. Girėnas, parašiuti
ninkas p. Bolis ir drauge iš 
Brooklyno į Bostoną atlėkęs 
“Vienybės” redaktorius Jonas 
Valaitis ir ristikas A. Kandra- 
tas, kurie visi pasakė atatinka
mas kalbas.

Iš Brooklyno Bennetts Field 
į Norwood Airportą lėkė 1 vai. 
40 min. Iš Norwoodo į Worces- 
terį 20 minutų laiko.

Komitete dirba rimčiausios 
Bostono ir apylinkės jėgos.

Tenka pastebėti, jog susirinki
me dalyvavę Montello, Mass, at
stovai pareiškė noro spalių 12d. 
surengti Aviacijos Dieną savo 
miestely.

Lakūnai, “V-bės” red. J- Va
laitis ir p. Kandratas, pasisve
čiavę parą laiko Bostone, ir p-lė 
Jurėnaitė ir p. Gaidelis šeštadie
nį išlėkė į Worcester, Mass, ir 
nusileido Oxforde.

Darbui praplėsti, komitetas 
kviečia ir kooperuoja visą eilę 
įžymiausiųjų vietos veikėjų, ku
rie noriai pritaria. Atrodo, kad 
Bostone bus viena įdomiausiųjų 
Aviacijos Dienų. — V.

Westfield, Mass.
SĄRYŠIS RENGIA IŠKILMES

Kadangi šimet sukanka Jur
gio Washington© 200 metų mir
ties sukaktuvės ir jau kaikurios 
kolonijos rengia iškilmes jo gar
bingo asmens pagerbimui, teip 
ir musų kolonijos lietuviai neat
silieka. Sekmadienį, spalių 9-tą 
dieną yra rengiamos labai pui- 
kos iškilmės šv. Kazimiero drau
gijos svetainėje, 22 Williams 
gatvės. Programa prasidės ly
giai 3-čią valandą po-pietų su 
prakalbomis, koncertu ir dekla
macijomis. Kalbėtojais yra už
kviesta jo ekscelencija guberna
torius Joseph Ely, miesto majo
ras R. Cowing, adv. H. Putnam, 
adv. F. Burke, darbininko re
daktorius Antanas Kneižys, vie
tos klebonas kun. S. J. Vembre 
ir daug kitų svečių. Vietinis 
choras vadovaujant garsingam 
profesoriui Emilijonui šlapeliui, 
deda visas pastangas, kad kon
certas butų kuo puikiausias, šo
kiai prasidės 5-tą valandą ir tę
sis iki 10-tos valandos ^vakaro. 
Turėsite geros progos pasišokt. 
Šokiams grajis gerai žinoma 
Prano Navicko orkestrą kuri 
pas mus kėlėt kartų turėjo kuo 
didžiausį pasisekimą.

Tas visas iškilmes rengia vie
tinis Katalikiškų draugijų sąry
šis vadovaujant Justui Žalai,- 
V. Minkeliui, ir A. K. Masaičiui 
kaipo raštininkui. Salės papuo
šimui komisijon išrinkti Justas 
Žala, P. Belėkonis. Šokių ren
gimui komisijon išrinkti A. Sa- 
laveičikas, A. Kadžius, V. Min- 
kelis. Užkvietimo komisija su-

Į LIETUVĄ
per BREMENĄ 

Greičiausiais Jurų Laivais

BREMEN
EUROPA

Puikus
Geležinkeliu Susisiekimas Iš

Bremerhaven į Lietuvą
Kreipkitės:

252 Boylston St. Boston, Mass.

NORTH GERMAN

LLOYD 

sideda iš’ A. K. Masaičio, Justos 
Žalos ir P. Belekonio. A. K. 
Masaitis ir kun. S. J. Vembre į- 
eina spaudos komisijon. Virš- 
minėtas draugijų sąryšis lošia 
svarbią rolę lietuvių tarpe, nes 
čia susirinkę gabiausi asmenys 
iš visų draugijų. Šis sąryšis 
gyvuoja jau nuo kovo 14, 1922 
metuose. Todėl kviečiami visų 
apielinkių kolonijų lietuvių atsi
lankyti į viršminėtas iškilmes, 
pasiklausyti garsių kalbėtojų ir 
išgirst gražių -dainelių.

DARBAI PRASTAI EINA
Darbai taip kaip kituose kolo

nijose eina visai prastai, išsky
rus dviračių dirbtuvę kuri jau 
pradėjo eiti pilną.laiką. Kaip 
paprastai prieš kalėdas kas me
tai pradeda darbai eiti geriau, o 
po Kalėdų ir Naujų Metų tai vėl 
pradeda atleisti darbininkus. 
Apie kitas tai neapsimoka nė 
kalbėti. Didžiuma dirbtuvių vos
dirba po dvi dieni j savaitę, per 
tris arba aštuonias valandas į 
dieną.
DIDELĖS PARAPIJOS GYVA

VIMO SUKAKTUVĖS
šio mėnesio pabaigoje yra ren

giama 17 metų parapijos gyva
vimo didelės sukaktuvės ir iš
kilmės. Bus geriausi kalbėto
jai, solistai, magikai ir juokda
riai. Apie šį parengimą vėliau 
parašysiu daugiau.

Spaudos Komisija

Philadelphia, Pa.
IŠVAŽIAVIMAS SU KAUPU 

PAVYKO
Sekmadienį, rugsėjo 25-tą die

ną, įvyko įvažiavimas Gedemi- 
no sode, Chews Landing, N. J. 
Pietų dalies mėsininkų ir kitų 
biznierių dėka, išvažiavimas bu
vo surengtas kuo puikiausiai. 
Reikia duot pagirimą visiems 
mėsininkams ir “biznieriams,” 
kad sutvarkė šį išvažiavimą teip 
pasekmingai ir pagamino valgį 
teip skaniai. Teko girdėt, kad 
specialistas valgyklos kepėjas 
iškepė tą jautį. Kur kepė ir 
kaip jį kepė, niekam nerūpėjo, 
tik svarbiausia jogei atliko ge
rai darbą. Dėlto visi kurie tik 
valgė, gėrėjosi iš skanumo, o 
valgis kvepėjo per visą parką ir 
pridavė visiems gerą apetitą. 
Nesigirdėjo nė vieno kuris ne
būtų nepatenkintas tokiu skaniu 
ir lyg sočiai valgiu. Vienok, te
ko išgirsti iš kaikurių žmonių, 
kad pereitą metą daugiau žmo
nių buvo atsilankę. Priežastis 
to yra, kad pereitais metais 
daug žmonių nebuvo užganėdin
ti, tai manė, jogei šįmet bus teip 
pat. Teisybę pasakius, šįmet 
visas darbas buvo patobolintas 
ir kurie nebuvo tai apgailestavo.

Jaunimas turėjo geros progos 
pasišokti, nes muzikantai buvo 
iš Shenandoah, Pa.; tie patys 
kurie įgrajino į gramafono plok
šteles ir dažnai grajina per ra
dio. Visi patenkinti tokia mu
zika. Kurie neatėjo į šį paren
gimą apgailestauna ir sako, jo
gei kitą metą pirmutinieji atsi
lankys į mėsininkų pikniką. Nė
ra abejonės, kad rengėjai turi 
dabar dar daugiau patyrimo, tai 
kitą metą surengs dar puikiau. 
Svečiai lig vakaro vėlumos pa
sikalbėjo linksmai, įgijo sveika
tos tarp pušių ir išsiskirstė link
smai autobusais ar automobi
liais.

JAUNAM VAGILIUI NE
SISEKĖ

Rugsėjo 14-tą dieną policija 
suėmė jauną vagilių Charles 
Mulhern, 11 metų amžiaus,, kurs 
buvo pavogęs troką priklausantį 
F. Sabinui, kontraktieriui, 237 
Broad gatvės. Mulhem turėjo 
sau kitą draugą, bet šis gudres
nis buvo, paspruko iš policijos 
rankų ir nustūmęs kitą vaiką 
nuo dviračio, nuvažiavo savais 
keliais. Mulhern norėjo pabėgt 
su troku, tai paleido smarkiai ir 
įvažiavo į stulpą. Vaikas sulau
žė ranką, buvo suareštuotas ir 
bus paskirtas į kalėjimą arba 
pataisos namus. Tokių jaunų 
dienų, o jau po kalėjimus varo
mas. Reikia saugotis nuo tokių 
blogų darbų, už kuriuos reikia 
paskiaus vargti ir kalėti. Visi 
rodo pirštais ir smerkia tokius. 
Yra irgi iš lietuvių tarpo jaunų 
vagilių už kuriuos tėvam reikia 
atsakyti, kada patenka į polici
jos rankas. Tėvams reikėtų duo
ti daugiau pamokinimų, kad 
kad apsisaugotų nuo vagysčių ir 
tada nereikės rausti iš gėdos.

“Balandėlis”

DU LAIMĖTOJAI MAINE VALSTIJOS RIKIMUOSE

Aną dieną Maine balsuotojai perėjo į demokratų pusę ir issi- 
rinko šiuos dn demokratu atstovaut kongrese Antrą ir Trecią dis- 
triktą. Jiedu yra iš kairės į dešinę : E- Carl Moran, Jr., ir John 
G. Utterback.

Worcester, Mass. Naruševičiaus Eilės
Iš PILIEČIŲ DRAUGIJOS KO

MISIJŲ SUSIRINKIMO
Worcesterio Lietuvių Jungti

nių Valstijų Piliečių draugijos 
komisijų susirinkimas įvyko 
rugsėjo 29-tą, 1932 metuose. 
Pasirodė, jog visos veikiančios 
komisijos darbuojasi gerai. Iš 
visų komisijų išduotų raportų 
paaiškėjo, kad buvo surengta 
dvejos politiškos prakalbos, kaip 
republikonų partijai teip ir de
mokratų partijai. Kalbėjo patys 
abiejų partijų politikieriai kan
didatai ir prieš rinkimus bus 
vėl surengta prakalbos abiem 
partijom. Parengimo komisija 
į kurią įeina K. Budinavičius ir 
P. Trunca išdavė raportą, kad 
yra rengiama Lietuvių Piliečių 
koncertas, lapkričio 6-tą dieną, 
tikslu sustiprint finansus. Iki 
šiolei šioji draugija finansų ne
turėjo, bet išlaidos norint ar ne
norint pasidaro, tai reikia parū
pint iždą. Demokratams pra
kalbos įvyks lapkričio 1-mą die
ną, gi republikonams lapkričio 
3-čią.

Šios draugijos valdyba suside
da iš sekančių narių: P. Skliu
tas, pirmininkas; P. Trunca, 
vice-pirmininkas; V. Bernotą, 
sekretorius; J. Burokas, iždinin
kas. Prie valdybos dar yra pa
skirtos įvairios komisijos. Pi
liečių aprūpinimo komisijon įei
na sekantieji: V. Bernotavičia, 
V. Česna ir J. Burokas. Auk
ščiau minėti žmonės, atsišaukus, 
aprūpins nuskraustus piliečius, 
jeigu koks pilietis jaustųsi nu- 
skraustu. Spaudos komisijon į- 
eina: J. Keblinskaitė ir Jonas 
Kazlauskas. Parengimų komi
sija yra iš dviejų: K. Budinavi- 
čia ir P. Trunca. Sekti politinį 
veikimą komisija: V. Kupstas, 
J. Dailyda ir J. Roglis. Piliečių 
organizavimui komisijon įeina 
sekantieji; J. Dirvelis, J. Dege- 
siunas ir K. Liudaitis, J. čenis 
J. Klinga ir dr. A. Karpavičius 
įeina sporto komisijon. Jeigu 
viršminėtos komisijos atliks sa
vo užduotis gerai, tai Worceste
rio piliečiai nužengs didelį 
žingsnį politikoje.

Ypač šiuose lapkričio mėne
sio rinkimuose, lietuviai turi 
būti prisirengę balsuoti už tuos 
kurie juos atjaučia ir rūpinasi 
jų gerove. Lietuvių organizuo
tas veikimas yra dabar labai 
svarbus nes pagelbės, kad mies
to valdininkai geriau atsižiūrėtų 
į lietuvius. Organizuotas veiki
mas su laiku pagelbės lietu
viams turėti savo atstovą šio 
miesto rotušėje ir valstijos na
muose Bostone. Daug ko bus 
galima atsiekti, tiktai nereikia 
nuleist rankų. Turime daug

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

SAKO MOTINA IR TĖVAS

Sako motina ir tėvas 
Ir net senasai kaimynas, 
Kad išrodau labai keistas 
Ir ko trokštu — pats nežinąs. 
Gal toliau kitokis busiu 
Ir visai kitaip mąstysiu, 
Bet šiandieną apie save 
Tikrą tiesą pasakysiu. 
Kartais juokas mane ima — 
Tai visu pilvu kvatoju, 
Tai pagauna nuliūdimas 
Ir labai rimtu pastoju.
Iš kur permainos tos kįla — 
Pats savęs visai neklausiu, 
Tik žinau: nematęs vargo 
Ir džiaugsmų pažint negausiu. 
Kartais dainą aš užtraukiu, 
Kaip lakštingala dainuoju 
Ir jausmingoje dainelėj 
Užmirštu delko gyvuoju. 
Bet jei pertraukia kas dainą, 
Arba pagiria, ar peikia, 
Aš nustoju veik dainavęs — 
Man tuomet dainų nereikia! 
Ašai noriu, kad kiekvienas 
Mane veik suprast galėtų, 
Šį pasaulį ir jo žmones 
Panašiai, kaip aš mylėtų- 
Manęs žmonės nesupranta, 
O gal ir suprast negali. 
Aš einu į vieną kraštą, 
O jie ein’ į kitą šalį. 
Kįla mintys begalinės 
Pasiekti laimę neregėtą, 
Kokios niekas nesapnavo, 
Kuri niekam nežadėta... 
Jeigu laimę tą pasiekčiau 
Ir prieš mane ji sustotų, 
Tai vėl klausiu patsai savęs: 
Apie ką siela svajotų? 
Kartais veidas apsiniaukia, 
Pasidaro taip audringas, 
Kad gyvenimas pasaulyj 
Man rodos nereikalingas. 
Bet už trumpos valandėlės 
Tamsios ūkanos praeina, 
Vėl saulutė meiliai šviečia,' 
Vėl dainuoju linksmą dainą. 
Bedainuojant tikrai noriu 
Ir kitus daina pritraukti, 
Kad visi savo tėvynėj 
Gautų ašaras nubraukti, 
Kad nei vienas vargo žmogus 
Nesiskųstų del likimo, 
Kad dainuodams išblaškytų 
Gilų dvasioj nuliūdimą. 
Tokios mintys ir troškimai 
Dažnai veržias iš krutinės, 
žmonės klauso — nesupranta 
Kovos mano vidujinės... 
Jiems atrodo, kad tai tuščios 
Yra šios mano svajonės... 
Ar aš klystu, ar jie klysta? 
Pasakykit, geri žmonės!

J. Naruševičius

Worcesterio inteligentijos, daug 
iš jų veikia tarp lietuvių, bet 
didžiuma susnudus, reikalui e- 
sant negalima nė surast.
Komisijos Narys J. Kazlauskas

PAIEŠKOJIMAI IŠVIESK1MES 1
Karsękas, Kazys, savo laiku gyve

nęs Waterbury, Conn., dabar neva 
gyvenąs Brooklyn, N. Y. Prašoma 
skubiai atsiliepti. Reikalas yra rim
tas ir svarbus (10-151)-

Gitmoras, Gatamoras, Gittemore 
Pranas, gyvenęs Bostone, miręs karo 
lauke. Jo gimimo vieta pažymėta 
“Madiagi, Russia”. Gali būti Nedzin
gė, Medingėnai, Madeikiai ar tam pa
naši vieta. Velionies giminės arba 
pažįstami prašomi atsiliepti (10- 
1536).

•Klimašauskas, Juozas, kilęs iš Li
kėnų kaimo, Truskavos parapijos, A- 
merikon atvykęs gana senai; savo 
laiku gyvenęs Worcester, Mass-, — 
dabar apie jį giminės nieko nežino. 
(10-1828).

Godlevskiai ar Gadliauskai, Napo
leono ir Antaninos Kurenkaitės God- 
levskių sūnūs, kilę iš Rankelių kaimo, 
Šidlavos valšč., turęję seserį Teodo
rą. Paieško giminaitė Viktorija Zen- 
kienė, iš Vilniaus.

Žemaitis, Petras, Juozo ir Uršulės 
sūnūs, kilęs iš Kaušių kaimo, Vilka
viškio valšč., amžiaus apie 70 m.

Pupinis, Aleksandras, kilęs iš Dir
žų k., Žeimelio v., Šiaulių apsk. A- 
merikon atvykęs 1913 m., iki 1928m. 
gyvenęs Riverside, N. J.

Muraškienė-Mikuliavičiutė, Ona, 
Igno ir Marijonos duktė, gyvenusi 
Binghamton, N. Y. ir Nanticoke, Pa. 
pas G. Petrovą ir G. Koryckį.

Zagorskis, Julius, Karoliaus s., ki
lęs iš Latoniškių k., Vidžių v.

Drižas, Juozas, gimęs 1888 m. Rim- 
džiunų k., Pašvitinio v., Šiaulių ąp- 
skr., iki 1926 m. gyvenęs Tacoma, 
Wash.

Petraška, Antanas, kilęs iš Anyk
ščių v., Utenos apskr., Amerikon at
vykęs 1915 m, ir gyvenęs 266 Front 
St., Brooklyn, N. Y.

Jovarauskas, Jurgis, kilęs iš Nau- 
kaimio k., Raudonės v., Raseinių ap., 
iki 1907 m. gyvenęs “Chulco” ar 
“Scelo Cimboli” mieste.

Rapalis, Stasys, Amerikon atvykęs 
1909 m. iš Palangos miestelio, ir ap
sigyvenęs Mt. Carmel, Pa.

Berent, Heinrich, kilęs iš Žeimelio 
m., Šiaulių apskr.

Crurskis, Povylas, Amerikon atvy
kęs 1913 m. ir gyvenęs Hay Cock 
Run, Pa.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 
nors žinantieji prašomi atsiliepti į 
Consulate General of Lithuania, 15 
Park Row, New York, N. Y.

Kan 1 az George, tikroji pavardė ne
žinoma, kilęs iš Pumpėnų miestelio, 
tarnavęs Amerikos kariuomenėje, ku
rio švogeris Charlie Lilas seniau gy
veno 200 Grand St. ar 102 Have- 
meyer St., Brooklyn, N. Y. Svarbu 
nustatyti tikrąją pavardę, tėvų var
dus ir rasti gimines.

Buožis, Paulius, Amerikoje pasiva
dinąs Paul Biržis, gyvenęs Philadel
phia, Pa-, kilęs iš Joniškio v., Šiaulių 
apskr.

Stankevičiai, Paulius ir Ona, kilę 
iš Pakuonio v., Kauno apskr.

Skamirskis, Andrius,’ seniau gyve
nąs 25 “Kalimant” St., Brooklyn, N. 
York.

Zinfaltas-Zingfeldas, Jonas, Prano 
sūnūs, gimęs 1824 m. Lankeliškių 
par., Vilkaviškio apskr., 1912 m. at
vykęs Amerikon pas tetą Paulikaitie- 
nę, Wellston, Mich., karo metu tar
navęs kariuomenėje ir neva pakeitęs 
pavardę į J. Blacher.

Peciukoniai, Jurgis ir Marija, kilę 
iš Dargužiu k., Valkininkų v., Trakų 
apskr., okupuotojo Lietuvos daly, gy
veną Philadelphia, Pa.

Žaromskis, Juozas, pasivadinęs Joe 
Randall, gyv. St. Charles, III., tarna
vęs Amerikos kariuomenėje ir neva 
žuvęs kare. Jo brolis Martynas gy
venęs Russell, Ill. Abudu kilę iš Va- 
latkonių k., Baisogalos v., Kėdainių 
apskr.

Stankevičius, Antanas, kilęs iš 
Pančališkių k., šilavotos v., Mariam- 
polės apskr., 44 m. amžiaus, gyvenęs 
907 Hickory St., Minersville, Pa.

Crikštelis-Crikšelis, Pranas, Povilo 
sūnūs, gyvenąs 5 Broadway, So. Bos
ton, Mass.

Mačernis, Antanas, Aloizo sūnūs, 
gimęs 1887 m. Alsudžių v., Telšių 
apskr., iki 1910 m. gyvenęs 7 Hud
son Ave., Brooklyn, N. Y.

Urbonas, Julius, kilęs iš Mociškė- 
nų k., Miroslavo v., Alytaus apskr., 
gyvenęs Scranton, Pa. ir Lawrence, 
Mass.

Svirnovas, Aleksandras, dailidė, 
gyvenęs Natroni, Pa., Allegheny Co.

Bielokas, Julijonas, gyvenęs Bald
winsville, Mass, ir vėliau patekęs į 
State Farm Insane Asylum, Bridge
water, Mass.

Urbonavičius, Motiejus, pasivadi
nęs Michael Urbons, turėjęs dažų ir 
automobilių dalių biznį 535 Nepper- 
ham ir 174 Yonkers Ave., Yonkers, 
New York.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 
nors žinantieji teiksis atsiliepti į 
Consulate General of Lithuania, 15 
Park Row, New York, New York.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

REIKALINGI TUOJAU
AMERIKOS LIETUVIUI 

pavienių numeriųPARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

'gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

DU VEIKALUKU VAIKŲ 
TEATRUI

Keturios Metų Dalys
ir

Raudona Kepuraitė
Abu Veikaluku Vienoj Knygelėj 

Parašė Lietuvos žymus Dainus —
Poetą

JUOZAS NARUŠEVIČIUS
Abu veikalėliai parašyti eilėmis, 
dalyvauja chorai, vaikai solistai ir 
nesolistai. žodžiu, veikalukai pui
kiai ir įspūdingi. Norint sulošt, 
reikia užsisakyt apie 15—20 kny
gelių. Knygelė 10 centų. Kreip
kitės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

DYKAI 7 DIENŲ BANDY
MAS KENČIANTIEMS 
NUO REUMATIZMO

Jeigu jus kenčia- 
tte nuo reumatizmo, 

jus dabar galite 
gauti Rose Rheu- 
ma Tabs, įrodytą 
ir išbandytą gyduo
lę, Dykai 7 Dienų 
Bandymui, ši nepa
prasta gyduolė jau 
pagelbėjo šimtams. 
Nesiųskite pinigų 
tiktai savo vardą 
ir adresą ant že
miau esančio kupo
no.

Dykai Del Skaitytojų 
Išbandykite šią gyduolę patys pa- 
gelba NEMOKAMO BANDYMO. 
Išpildykite kuponą ir prisiųskite jį 
greitai, pirm išsibaigs šis duosnus 
pasiūlymas.

Rose Rheuma Tab Co., (Dept X 2), 
3516 N. Irving Ave., Chicago, Ill. 
Meldžiu prisiųsti man pilną Pakelį 

Rose Rheuma Tabs, apmokėtu per
siuntimu. Aš vartosiu jas 7 dienas 
ir tada pats nusispręsiu ar aš noriu 
jų daugiau.
Vardas ...................................................

Adresas .................................................
Miestas ....................... Valst............



Spalio 8-tą dieną, 1932 m. AMERIKOS LIETUVIS

“...Tau, Dieve, 
dangus, o man že
mė.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant tam 
tyčia padalyto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė

Jonas Katkus, atsargos leitenantas

JONAS KATKUS
sukilo ir neduodant Napoleonui atsikvėpti, 
1814 metais užima Paryžių. Patį Napole
oną privertė atsisakyti nuo Prancūzijos im
peratoriaus sosto ir išsiuntė- jį į nedidelę, 
vos 100 kvadratinių kilometrų užimantį 
žemė plotą, Elbos salą. Ji randasi Tarpže- 
minėse jurose Tuskanijos archipelago tar
pe. Apsigyvenęs ant tos salos, jis visą lai
ką nerimavo ir laukė tik progos kada galės 
sugrįžti vėl į Prancūziją ir atgauti jos sos
tą. Tas jam pavyksta įvykdyti 1815 me
tais, 26 vasario. Jis slaptai, kaip kadaise 
iš Eigipto, apleidžia salą, grįžta Prancuzi- 
jon ir lengvai paima visą valdžią vėl į sa
vo rankas. Dėja, tuo syk jam laimė sušvi
to visai neilgam. Sužinoję kitos valstybės 
apie Napoleono grįžimą, tuoj surinko ne
maža kariuomenės ir sujungtomis jėgomis 
Belgijoj prie Vaterloo kaimo galutinai su- 

Nukariavus Italiją, sekančiais 1798 me
tais Napoleonui pavedamas vykstąs Eigip- 
tan laivynas. Prancūzija mat norėjo užka
riauti turkų valdomą Eigiptą, kad tuo budu 
galėtų pakenkti Anglijai. Čia lygiai kaip 
Italijoj, su daug mažesne kariuomene negu 
priešo, nugalėjo turkus. Tačiau Napoleonui 
lupi ne vien turkų užkariavimas, jam ly
giai rupi ir pačios Prancūzijos vidaus rei
kalai. Kaip tik gavo žinia, jog tuolaikinė 
Prancūzijos valdžia turės žlugti, jis nieko 
nelaukdamas, kariuomenės vadovybę palie
ka vienam savo ištikimam generolui, o pats 
kelių artimiausių karininkų lydimas, slap
tai apleidęs Eigiptą, grįžo Prancuzijon. Jis 
grįžo kaip tik laiku. Valdžia buvo bejėgė, 
nes kaip viduje taip ir užsieny valstybės
reikalai buvo kuo blogiausioj padėty. Pran- muša prancūzų kariuomenę antrą kartą, 
cuzijos visuomenė laukė krašte pagerėjimo Napoleonui teko viešpatauti tik 100 dienų 
tik iš Napoleono. Pastarasis nujausdamas i po to jis pats atsisako nuo sosto antru syk 
tą visuomenės nuotaika ir pasitikėdamas I 
savo kariuomene, išvaikė tautos atstovus ir 
sudarė iš trijų asmenų konsulatą, kuriame 
.svarbiausią valdymo rolę pasiėmė pats. 
Pradžioj jis save paskyrė konsulu dešimčiai 
metų, o vėliau jau senatas ir visa Prancū
zijos tauta pripažino jį konsulu iki gyvos 
galvos, net*su teise skirti savo įpėdinį. Li
kęs konsulu, Prancūziją jis sutvarkė nau
jais pagrindais. Be to dar pagerino finan
sus, sustabdė emigrantų bei dvasiškių per
sekiojimą, išleido garsingą “Napoleono ko
deksą’’ ir daug kitų reformų įvedė. Nežiū
rint visgi į atlyktus Prancūzijos žvilgsniu 
jo gerus darbus, jis kartu nesivaržė ir slo
pinti visuomenės teises, išsiunčiant ar į ka
lėjimą sodinant sau nepalankius asmenys, 
uždarant laikraščius, varžant o vėliau ir vi
sai paleidžiant tribunalą (tuo metu Pran
cūzijos seimas), atnaujinant kolonijose ver
giją, miriop pasmerkiant Engijos hercogą 
ir daug kitų. Tačiau nors ir savotiškai jis 
valdė kraštą, bet pasidarė toks populiarus, 
kad 1804 metais senatas pripažino jam tei
sę įgyti prancūzų imperatoriaus vainiką.

Napoleonas tuo jį pasistengę Paryžiuje 
užsidėti sau ant galvos. Iškilmėse dalyva
vo pats popiežius Pijusas VII. Po to prasi
deda visa eilė stebintieji pasaulį jo karo žy
giai. Istorijoj jie atžymėti Austerlico, len- 
no, Eilau, Fridlando ir daug kitų vardais. 
Bet nuo 1812 metų jo žvaigždė pradeda 
temti. Tais metais jis suruošė didelį žygį 
į rytus, su tikslu užkariaut Rosi ją, bet čia 
jis patyrė pirmą nepasisekimą. Rusai bū
dami daug silpnesni už Napoleoną, atvirų 
kovų su juo vengė ir leido jam su savo ka
riuomene 600 tūkstančių skaičiuje daeiti 
net iki Maskvos. Napoleonas tikėdamas 
greit su rusais užbaigt karą, nepaėmė su 
savim nei daug maisto, nei šiltų rūbų, rusai 
gi besitraukiant pakely viską sunaikino. 
Taip atsakančiai neprisiruosusį, Maskvoj 
dar Napoleonui esant, jį užklupo dideli šal
čiai ir badas, kūne sunaikino beveik ko ne 
visą jo armiją. Likusius rusai dabaigė muš
ti. Pats Napoleonas vos neįkliuvo rusams į 
nelaisvę. aKdangi tass Napoleono žygis ėjo 
per Lietuvą, tai dar daugel neseniai musų 
seneliai atsimena prancūzus ir tas laikas 
musų istorijoj vadinamas prancūzmetį. 
Kaip tik didelė prancūzų armija Rosijoj 
žuvo, tuoj visos Europos valstybes iš vien.

ir savanorei pasiduoda anglų valdžiai, kurį 
paima jį kaipo karo belaisvį. Dabar jau 
sąjungininkai su Napoleonu pasielgė atsar
giau ir grieščiau. Jį išsiuntė į toli esančią 
Atlanto vandenyne Šv. Elenos salą, kur po 
griežtą Anglijos priežiūrą, išgyveno iki pat 
savo mirties (1821m.), ir tik 1840 metais 
jo kūną atvežė į Paryžių ir iškilmingai pa
laidojo Invalidų bažnyčioj.

Iš to trumpo apie Napoleoną'aprašymo, 
kaip matom Gerb. skaitytojai, jo kilimas, o 
vėliau ir puolimas taip greitai vyko, kad ki
to panašiaus greitumo pavyzdžio pasaulinė 
istorija nežino. Tiktai pagalvokime! 
Menkas, badaujantis artilerijos leitenantas, 
per 11 metų, turėdamas vos 35 metų am
žiaus, pasidaro imperatorium, pereina visą 
Europą, patraukė su savim beveik visas jos 
tautas iki Maskvos ir po to pakliūva į Šv. 
Elenos salą, visa tai per 11 metų!... Kas gi 
nususimąstytų jo aukštu ir tragišku liki
mu!!! Gal kas pamanytų, kad jam viskas 
taip lengvai, laimingai sekėsi, jog nėr ko iš 
jo tokio greito kilimo ir stebėtis. Bet toli 
gražu kad tai butų. Štai pavyzdžiai, kurie 
rodo, kokia tuo laiku buvo prancūzų ka
riuomenė. Po Rivoli (1796) jodamas pro 
vieną pulką Bonapartas, išgirdo iš vieno 
paprasto kareivio tokį pasveikinimą: “Ge
nerole! Tu garbės trokšti?? Tai mes tau 
pri...dirbsim jos”.

“1805 metais generolas Massena, kuris 
laike karo mėgdavo paplėšti į Napoleono 
pastebėjimą: “generole, Tamsta esi didžiau
sias pasaulyje, plėšikais!” — nuolankiai at
sakė: “po Tamstos, Jūsų Didenybe”.

Maršalas Nejus, kitą dieną po Borodino 
mūšio, sakė kitiems, bet taip, kad ir pats 
Napoleonas girdėtų: “Jei jis pamiršo jau 
darbą dirbti, dai nešinasi...į Tiujerį, be jo 
mes geriau darbą atliksim!”

Tai tokie buvo tų laikų kareiviai ir virši
ninkai, bet Napoleono pažaboti, tie žmonės 
ėjo, žuvo ir savo prapulties nesigailėjo.

—’’Mano drauge, labai šalta tau?” — pa
klausė Napoleonas savo seną kareivį, kuris 
sykiu su juo ėjo per Berezinos upę prie 20 
laipsnių šalčio. — “Ne, imperatoriau, kada 
aš į Tave žiuriu, man yra tik šilta” — atsa
kė kareivis.

J (Bus daugiau)

Rekordų Išpardavimas

ir

REKORDUS
VICTOR

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą: 
Po

50c
Rekordą 

Vietoj v 
75c

HASOM USJAVl

DINGE IŠRADIMAI Didelis Kolumbia ■ Viktor
Ne visi žmonių padaryti 

per amžius išradimai yra iš
likę. Labai daug svarbių 
išradimų, žinomų senovėj, 
šiais laikais yra dingę ir iš 
naujo jų atrasti ligi šiol ne
pavyko. Sakysim, senovės 
Indijoj buvo žinoma nerūdi
jamos geležies gaminimo 
būdas. Brangiai užmokėtų* 
dabar už tą paslaptį gele
žies fabrikai, bet, dėja, nie
kas tos paslapties nežino. 
Toliau, senovės romėnai mo
kėjo gaminti nelūžtamą, 
lankstomą, stiklą, kurs mu
sų laikais yra išradėjų sva
jonė. Viduramžy kovose su 
turkais buvo pagarsėjusi 
sprogstamoji “ugnis”, kuri 
degė net vandeny, bet jos 
sudėtis dingo be žinios. Ru
sų metraštininkai pasakoja, 
kad Maksvoj, vieno caro a- 
kivaizdoj, kaž koks išradė
jas XV, amžiuj parodęs savo 
sugalvotą lakstomąjį apara
tą, kuriuo tris kartus, susi
rinkusiems bežiūrint, ap- ; 
skridęs aplink Kremlių. Už 
tai jam, kaipo -velnio šąli-’ 
ninkui, buvo nukirsta galva, 
o jo lėktuvas sunaikintas, j

Bet dingo ne tik senovės , 
išradimai. Ir dabar dažnai 
žūva svarbus, naudingi išra
dimai. Štai Amerikoj pa
sklido žinia, kad mokslinin
kas fizikas Burraughs su
galvojęs įrankį, kuriuo be 
jokių sunkumų ’ir išlaidų 
galima iš karto pasakyti, ar 
ieškomoj vietoj yra naftos 
(žibalo), ar ne. Aparatas 
veikė be jokių klaidų. Išra
dimu labai susidomėjo naf
tos bendrovės ir pasiūlė iš
radėjui už jį milžiniškas pi
nigus. Burraughs sutiko 
parduoti savo išradimą ir 
paėmęs aparatą automobi
liu išvyko į Los Angeles ga
lutinai sutarčiai pasirašyti. 
Tačiau kelionėje ištiko ka
tastrofa: Burraughs liko už
muštas, o jo aparatas su
daužytas į gabalėlius. Padė
ta daug pastangų aparatui 
iš naujo sustatyti, bet be jo
kių vaisių.

Kitas amerikietis Ste
phens išrado naują metalą, 
kurį pavadino ferronovos. 
Tas metalas buvo plieno sti
prumo, svėrė tris kartus 
mažiau kaip plienas ir jos 
gamyba buvo du kartus pi
gesnė už plieno. Amerikos 
geležinkelių, bendrovė jau 
buvo užsakius kelis tūkstan
čius tonų šio metalo praktiš
kiems bandymams. Taip 
pat susidarė didelė bendro- 

Šitas 
Nupigi- 
nimas

Tęsis
Tiktai

Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS *
14 Vernon Street — Worcester, Mass

rūmuose turėjo prasidėt 
mėginimas. Išbandymo die-

dimu susidomėjo Anglijos 
vyiausybė ir patikrinusi ra
do, kad nauja sprogstamoji 
medžiaga yra daug didesnės 
jėgos, negu visos kitos lig 
šiol žinomos. Mažo tos me
džiagos gabalėlio pakako iš
mušti žemėj duobę, kurioj 
galėtų tilpti kelių aukštų 
namai. Anglijos vyriausybė 
pareiškė esanti pasiruošusi 
išradimą nupirkti, kad jis 
nepatektų į kitų valstybių 
rankas. Prieš pat sutarties 
pasirašymą sprogo Fillerio 
laboratorija (namas, kur 
jis darė bandymus). Jis pats 
buvo užmuštas, o draugė li
ko sunaikinti ir medžiagos 
gaminimo receptai. Nežiū
rint visų pastangų, šios

ve naujam metalui gaminti. |nos išvakarėse Renault su
Bet praktiškai dalykas ne
buvo įvykdytas. Išradėjas, 
dėl sunkių darbų, išėjo iš 
proto ir mirė niekam pas
lapties nei žodžių, nei raštų 
nepalikęs.

Prancūzų fizikas Renault 
buvo padirbęs mašiną, ku
rią varė oro elektra. Re
nault parodė tą mašiną 
mokslininkams Grenobly. 
Mašina'veikė jau kelias sa
vaites, be jokios kitos daro
mos jėgos, kaip tik imdama 
iš oro elektrą. Renault po 
to gavo pakvietimą parody
ti savo išradimą mokslo vy
rų susirinkime Paryžiuj. Iš
radėjas pakvietimą priėmė 
ir su savo mašina atvyko 
Paryžium, kur akademijos

savo dviem padėjėjais nuėjo 
paskutinį kartą pažiūrėti, 
ar mašina yra tvarkoj. Po 
kelių minučių pasigirdo 
sprogimas ir iš mašinos 
kambario ėmė veržtis ugnis 
ir durnai. Gaisrą užgesinus, 
buvo rasti Renault ir jo pa
dėjėjų apdegę ’kūnai, o iš 
mašinos liko tik sutirpę me
talo gabalėliai. Ir šiuo atve
ju nepavyko mašinos pas
lapties rasti. Išradėjas žu
vo, nesuskubęs jos niekam 
pasakyti. •
Taip pat tragiškai žuvo an

glų mokslininkas Filler, 
kurs buvo išradęs naują 
sprogstamąją medžiagą ne-1 sprogstamos medžiagos su- 
paprasto stiprumo. Jo išra-* dėtis liko neišaiškinta.



PUSLAPIS 4-tas

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

9 DIENA
Spalių men. 9-tą dieną su

kaks dvylika metų, kaip len
kai, sulaužę Suvalkų sutartį, 
smurto keliu užgrobė Lietu
vos seną sostinę Vilnių ir 
trečdalį Lietuvos teritorijos. 
Per dvylika okupacijos metų 
žiauri lenkų ranka naikina 
lietuviškas mokyklas, perse
kioja nekaltus vaikučius ir 
visus lietuvius, dėdami pas
tangų sulenkinti grynai lie
tuvišką kraštą. Spalių 9-tą 
dieną visi lietuviai, minėda
mi tą žiaurų lenkų smurtą, 
stiprina savyje ryžtumą bu
simam tautos žygiui — oku
puotų Lietuvos žemių atva
davimui. Spalių 9-tą dieną 
visa Lietuva ir visi lietuviai 
gyveną įvairiose pasaulio 
dalyse organizuotai mini, 
nauju kartu primindami pa
sauliui lenkų padarytą Lie
tuvai neteisėtą aktą, nu- 
šviesdami sunkią Vilniaus 
krašto lietuvių būtį ir rodo 
sutartiną ir aiškų nusistaty
mą anksčiau ar vėliau at- 
gaut tai, kas jiems teisėtai 
per amžius priklausė.

Lietuvos kareiviai kasa apkasus ties Vieviu, kovoje su lenkais

Teisė ir teisybė yra musų mo šakos, bet kai kada net 
pusėj. Tai musų stiprybės ' politikai sunku yra užmerkt 
pagrindas. Viskas priklauso akis į teisybę bežiūrint, 
nuo musų, o ne iš svetimųjų 
malonės. Keldami Vilniaus 
klausimą, reikalaudami jį 
grąžint, mes neelgetaujam, 
ne išmaldos prašom, bet gi
nam savo teises. Didžiosios 

» 

kunigaikštystės laikais tei
sybę butume radę kalaviju: 
taip elgėsi Mindaugas, Gedi
minas, Algirdas, Kęstutis, 
Vytautas ir kiti. Musų ve
damoji dabartinė kova del 
teisybės su visu pasauliu yra 
gal dar garbingesnė už di- 
džiausį laimėjimą karo lau
kuose. Mes, reikalaudami 
Vilniaus, ginam ne tik savo 
teises, bet ginam kartu ir 
tarptautinės teisybės princi
pą. Galima įsivaizduot, su 
kokia panieka imtų žiūrėt į 
lietuvius kitos tautos, jei 
mes dabar atsisakytume to
liau gint savo teises, netei- nėmis siekė, tai ir pasiekė, 
sybės priversti. Mes butu- Pasieksime ir mes.

Amerikoj Stefuuts
The American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries.............. 2.00
Single copies...................... 5 cents

Advertising rates on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St.. Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V... $1.50 
Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Lietuviu kareivių šarvuotas būrys Seinuose laike karo >su 
lenkais 1921 m.

me neverti but nariu laisvų 
tautų šeimynoj, nes palai
duotume savo garbę.

Musų tiesi ir nesulaužoma 
linija Vilniaus klausimu ima 
duot teigiamų vaisių. Prieš 
kelerius metus Vilniaus 
klausimu buvo abejingi net 
artimiausi musų kaimynai. 
Jie mus laikė nepataisomais 
užsispyrėliai ir šypsojosi iš 
iš musų aiškinimų, kad kova 
del Vilniaus nėra tik pap
rastas musų vienų ginčas su 
lenkais, bet kova su lenkų 
imperializmu, kurį Lietuva 
atlaiko savo pečiais, nes jei 
lenkai prasilaužtų pro Vil
nių, tai jų imperializmo 
banga ristųsi daug toliau. 
Pereitų metų įvykiai Latvi
joj įrodo Lietuvos pozicijos 
teisingumą, bet ne musų da
lykas juos aiškint latviaams. 
Pakanka tai prisimnit, o ti
kim, kad laikas latviams ati
darys akis.

Pereitų metų byla Haagos 
teisme, taip pat yra Lietuvos 
laimėjimas, nes davė progos 
išaiškint šiai tarptautinės 
teisybės įstaigai lenkų poli
tikos metodus. Nors politi
ka ir teisybė nėra vieno kel-

Taigi, minėdami Lietuvos 
sostinės pagrobimo sukaktu
ves, turim blaivai žiūrėt at- 
eitin ir praeitin, turim atvi
rai ir bešališkai pažiūrėt, ar 
esam pažengę pirmyn kovo
je del Vilinaus ir kiek pažen
gę. Turim išaiškint, kas 
mus šioj kovoj labiausiai 
trukdo. Trumpai tariant, 
šitos sukaktuvės neturi but 
liūdesio ar tuščių šauksmų 
diena, ji turi but rimto ir 
blaivo atodairio priekyn ir 
atgal. Abelnai, turi but mu
sų tautinės sąžinės apyskai
tos ir apgalvojimo diena.

Vilnių galim laimėt tik ne 
liūdesiu ar šauksmais, bet 
rimtu darbu ir atkaklia ko
va. Jei tik kuri tauta tvirtai 
pasiryžo kokio tikslo pasiekt 
ir to tikslo visomis, priemo-

LAIŠKAS IŠ LENKIJOS 
(Punsko Padange, Suvaiką aps., 

Seinų Valsčius)

Punskas yra vienintelis 
lietuviškiausias kampelis 

, Suvalkų krašte. Punsko pa- 
, rapijoj yra 5,000 gyventojų, 

jų tarpe 4,500 lietuvių ir 500 
lenkų susidedančių iš valdi
ninkų, atėjūnų ir išgamų. 
Punskiečiai iki šiol turėjo 
dar lietuviškas pamaldas, 
draugijas ir 1.1., bet paga
lios lenkams atėjo noras ir 
punskiečiams lietuviams už
slopinti dvasią. Pradėjo ir 
likviduoti draugijas ir šį
met vasarą, punskiečiai lie
tuviai neteko lietuviškų pa
maldų, savo lėšomis staty- 
toj ir užlaikomoje bažnyčio
je. Penki šimtai lenkų atė
mė iš keturių tūkstančių 
penkių šimtų lietuvių baž
nyčią, o lietuviams liko vos 
ketvirta dalis pamaldų savo
je gimtoje kalboje.

Lietuviai pasilikę nu- 
skrausti labai užsigavo ir 
suėję užprotestavo, kad len
kai nevartotų daiktų lietu
vių lėšomis nupirktų. Bet 
lietuviai nerado niekur pri
tarimo. Pagalios policija 
pradėjo smarkiai persekioti 
ir kankinti nekaltus žmones. 
Panašiai, koks išgama pasa
ko policijai buk tai tas ar tas 
lietuvis kalbėjęs priešingai 
lenkams ir policija paima tą 
žmogų iš namų, ar sutinka 
miestely ar ant kelio, užda
ro kalėjime ir laiko kelias 
dienas nevalgiusį ir net ne
prileidžia namiškiams su 
juo pasikalbėti, pasimatyti 
arba ką paduoti, kaip di
džiausiam žmogžudžiui. Pa
galios nuveža į Suvalkus 
tardymui, smarkiai sumuša, 
bet ištardę randa nekaltą ir 
paleidžia. Teip nuo rugpjū
čio 15-tos iki 24-tos dienos 
buvo suareštavę 15 žmonių. 
Nuskrausti lietuviai norėtų 
ieškoti tiesos, bet užvedus 
bylą, mažiausia reikia 200 
auksinų. Be to, ką įskundžia 
vienas lenkas tai to ir de
šimts lietuvių negali ištei
sinti.-Todėl, lietuviai neras- 
dasi tiesos ir neturėdami už 
ką bylų vesti nusimena, lie
ka nuskrausti ir todėl daug 
lietuvių nustoja lietuviškos 
dvasios.

Mes punskiečiai lietuviai 
nenorime likt lenkų vergais, 
nenorime išsižadėti savo 
gimtos kalbos, bočių žemės, 
kovojame su vergija, bet lie
kame be iegos. Todėl šau
kiamės prie jūsų, broliai a- 
merikiečiai lietuviai, susirū
pinkite musų padėtimi, stip
rinkite žodžiu ar darbu mu
sų tautiečių dvasią, kad ne
atšaltų tėvynės .meilė ir j ei
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VYTAUTO UNIVERSITE 
5,000 STUDENTŲ

Vytauto Didžiojo univer
sitetas Kaune rugsėjo 15 o- 
ficialiai pradėjo naujuosius 
mokslo metus. Universite
to rūmuose įvyko iškilmin
gas naujų studentų priėmi
mas arba imatrikuliacija. 
Tas iškilmingas priėmimas 
arba imitrikuliacija bus at
mintina diena daugiau kaip 
tūkstančiui aukštuosius 
mokslus eiti pasiryžiusių 
žmonių. Ir pačiam univer
sitetui su dar gausinges- 
niais senesnių studentų 

•skaičiais tokio jauno prie
auglio priėmimas yra nepa
prastas įvykis. Universite
to raštinės statistika rodo, 
kad šiemet jis turės dau
giau, kaip 5,000 studentų. 
Iš pereitų metų esą 4,267 
studentai, šiemet padavę 
prašymus į universitetą 1,- 
020 abiturientų ir apie 300 
jau buvusių studentų, kurie 
savo studijas buvo nutraukę 
ir dabar vėl grįžta į studen
tu eiles. Šie statistikos duo- £
menys mums labai daug sa
ko. Pro juos tylomis pra
eiti negalima.

Kokių minčių ateiną į gal
vas akademinių metų pra
džioje? Kiekviena kultūrin
ga tauta ir kultūringa val
stybė labai brangina moks
lą ir jo židinius — moky
klas. Itin didžiuojamasi 
aukštosiomis mokyklomis 
arba universitetais. Juk to
se mokyklose formuojasi ir 
subręsta tautos žiedai. Jų 
pagalba iškyla elitas, iš ku
rio išeina vadai ir kūrėjai į- 
vairiausioms kultūros gy
venimo sritims. Supranta
ma, kad į aukštąsias moky
klas ir jų darbą visi žiuri su 
ypatinga pagarba, visi iš jų 
daugiausia laukia. Visiems 
smagu girdėti, kad moky
klos yra netuščios, kad jos 
yra prisigrūdusios mokslo 
ištroškusio jaunimo. Kiek
vienas iš to daro išvadą, kad 
tauta turi energijos ruošti 
savo jaunimą kultūros dar
bui. Iš paduotų skaičių apie 
musų universiteto studentų 
gausumą matyti, kad nors 
šviestis, mokytis, pasidaryti 
naudingesniais sau ir tėvy
nei, nepajėgė nuslopinti bei 
užgniaužti ir šie pinigiškai 
sunkus metai. Tai yra di
dis atspasrumo, pasiryžimo 
ir optimizmo ženklas.

Kai kuriose valstybėse 
paskutiniais metais rimtai 
pradėta bijoti per didelio 
jaunimo veržimosi į aukštą
sias mokyklas. Sąryšyje su 
tuo griebiamasi įvairių var
žymo priemonių. Mat, tų 
kraštų gyvenimo vadams 
atrodo, kad perdidelis aka
demiškai mokytų žmonių 
skaičius kraštui ne tik nėra 
naudingas, bet darosi net

gu kiek galite ieškokite del 
musų pagelbos, nes jeigu ne
gausime iš niekur pagelbos, 
tai žūsime, kai musės nuo 
rudens šalčio. Todėl broliai 
amerikiečiai lietuviai, at
minkite šiuos musų žodžius, 
nes mes rašome ne juokais, 
bet ištikti pavojaus, nes die
na dienon blogėja musų pa
dėtis ir didelę skriaudą ken
čiam. “Punskietis”

Spalio 8-tą dieną, 1932 m.

Įdomus Vytauto Didžiojo Paminklas
Vytautas Didysis buvo milžiniškos dvasios ir nepaprastų jėgų 

lietuvių tautos sūnūs, savo žygdarbiais išgarsinęs Lietuvos var
dą plačiam pasauly. Dėkinga lietuvių tauta kiekviena proga sten
giasi entuziastingai savo didžiavyrį pagerbti.

1930 metais, švęsdama Vytauto Didžioji mirties 500 metų su
kaktuves ji pažymėjo gausingais paminklais, o šiemet, tautos 
šventės išvakarėse tą patį padarė Lietuvos kariuomenė. Vytauto 
Didžiojo vardo karininkų kkursaj ties savo būstine, aikštėj. A. Pa
nemunėje, pastatė milžinišką savo šefui paminklą. Jis susideda iš 
didžiulės žalvarinės Vytauto Didžiojo statulos, pastatytos ant ak
meninės papėdės, kurios kampus laiko keturios žmpnių figūros: 
kryžiuotis, lenkas, rusas ir totorius. Jos simbolizuoja, kad tuo 
laiku Vytautui Didž. nusilenkė visos šios keturios tautos ir jo , 
valdžioj buvo klusnios. Kiekviena figūra yra charakteringa, pav. 
lenkas yra klastingai rankom akis užsidengęs, kad nematytų Vy
tauto D. Paminklas yra projektuotas menin. V- Grybo ir labai 
vykęs, šis paminklas bufs vienas iš didžiausių, nes yra 9 metrų 
(27 pėdos) aukščio, ir gražiausių paminklų Lietuvoje. — Tsb.

žalingas, nes jis gamina va
dinamą inteligentinį prole
tariatą, kuriam negalima 
rasti jokio tinkamo darbo. 
Lietuvoje kol kas šios plot
mės klausimas vietomis pas
varstomas tik teoretiškai. 
Praktiškai dar jokių varžy
mo priemonių prieš abitu
rientus niekas nesiėmė, jo
kių apsunkinimų niekas šia 
linkme dar nebandė daryti. 
Atrodo, kad tokių priemo
nių ir nereikėtų. Juo tauta 
turės daugiau išmokslintų 
ir įvairioms specialybėms 
parengtų savo narių, juo ji 
bus stipresnė, atsparesnė, 
produktingesnė. Todėl vis 
didėjantis aukštųjų moky
klų auklėtinių skaičius turi 
mus džiuginti. Reikia džiau
gtis, kad nereikia prievar
tos budu į mokyklas varyti.

Aukštoji mokykla musų 
laikais savo auklėtiniams 
privalo duoti ne tik teoreti
nių žinių, pasemtų iš moks
liškų knygų, — ji privalo 
kiek galėdama rodyti, kaip 
tos žinios yra naudojamos 
kasdieniniame praktikos 
gyvenime. Spaudoje buvo 
nusiskundimų, kad net pa
šauktuose Vokietijos uni
versitetuose geri studentai 
gamtininkai, pavyzdžiui, vi
sai nesiorientuoja, kada 
praktiškai su gamta susidu
ria — botanikai menkai te
pažįsta laukuose užtinka
mus augalus, zoologai— gy
vūniją ir t.t. Tai rodo, kad 
mokslas perdaug sukasi tik 
teorijos plotmėje ir perma- 
ža susiduria su praktika. 
Panašių reiškinių ne vienas 
esame pastebėję ir su stu
dentais. Gana dažnas reiš
kinys — menkas mokėjimas 
gimtosios kalbos, menkas 
mokėjimas padoriai parašy
ti, papraščiausias mintis 
raštu išdėstyti. Gana daž
nai pastebimas bendro išsi
lavinimo skylėtumas, netu- 

' rėjimas paprastų žinių, su 
kuriomis taip dažnai tenka 
susidurti. Todėl studentams 
daromi priekaištai, kad jų 
mokslinis ir kultūrinis lygis 
dar yra peržemas. Kaltė už 
tai verčiama tiek pačiai 
aukštajai mokyklai, kiek 
gimnazijoms, kurios į stu
dentus ruošia. Norima sta
tyti didesnius reįkalavimus 
tiek gimnazijoms, tiek ir 
pačiam universitetui. Lai
kui bėgant ligšiol pastebimi 
trukumai galės ir turės bū
ti prašalinti. — L. A.

--------------o--------------

Rašytoju Nuomonė 
Apie Šokius

Londone trys rašytojai pa
reiškė savo nuomonę apie šo
kius. Bernard Shaw pareiškė: 
“Aš norėčiau ką nors charakte
ringo pasakyti apie tuos ypatin
gus pudesius, kuriuos žmonės 
šokiais vadina, bet susilaikysiu, 
nes per daug biauriuosi tuo są
narių narstymu. Jei kas priva
čiai tokius judesius darytų, su
prantama, butų bepročiu palai
kytas, bet kai jie viešai daromi, 
tai žmonės tuos kvailiškus pude
sius šokiais vadina.”

Dramaturgas Mangham taip 
išsireiškė: “Jei musų jaunimas 
išeikvotų tiek energijos mokslui, 
kiek išeikvoja kvailiems šo
kiams, be abejo, musų civililza- 
cija padarytų didelį šuolį prie
kin.”

Comptown savo nuomonę apie 
šokius pareiškė šiais žodžiais: 
“Tai ryškiausias musų amžiaus 
nedorovingumo išsireiškimas.”
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“Baltasis švedų Laivynas”
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Informacijos apie laivakortes ir 
kelionę gaunamos velfui, pas musų 
agentus ar bet kurioj musų raštinėj, 
Swedish American Line

10 State St. Boston, Mass.
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J. J. Savfckas — Saulenas

Kai Saule Slepias...
Kai saulė slepias už kalnų 
Dengdama skaistų veidą savo, 
Tada aš praeitį menu — 
Sėdėdams prie svyrančio klevo. 
Juk mintys viena kitą gena 
Keldamos vaizdus praeities, 
Mat daug idėjų josios mena, 
Kurios kyl iš pačios širdies... 
Čia mano jaunos dienos bėgo 
Kaip vilnys šėlstančios juros, 
Tada svajoti man čia mėgėjo... 
Ir klausyt vakaro bylos.
Ištrukęs nuo mokslo ir knygų 
Ramumą čia tiktai radau, 
Ir lakštutės dainos bepigu 
Klausyt, kuomet pats ją matau. 
Čionai mylėti aš išmokau 
Ir būti mylimas kartu, 
Juk čia po rasą su ja šokau 
Būdami tiktai vieni du.
Laimingi jau temis jaunystėj 
Vakarą tylu vasaros, 
Laimės šaltinis tada vystė, 
Už tai nepaisėme audros... 
Lakštutė užtraukė giesmelę — 
Klausėsi miškai ir kalnai, 
Žavumas josios širdį kėlė, 
Nes juk tai tiesa, ne sapnai. 
Kaip skardi lakštutės dainelė 
Skambėjo toli per laukus... 
Taip ir mus jaunųjų dalelę 
Glostė širdį žodžiai judrus... 
Žadėjom dirbti del tėvynės 
Del jos gerovės, ateities — 
Neapleist šalelės gimtinės 
Bet dirbt jai iš tikros širdies. 
Sušvito kitos vasar’s dienos 
Ir linksmino visus savaip, 
Tik ašar’s man mirkė blakstienas 
Juk negalėjo but kitaip.
O kaip norėčiau nors dar sykį 
Priglausti tave prie širdies... 
Rašyk žodelį, miela, sakyki, 
Ar yr del manęs dar vilties? 
Laukiu laiškučio aš nuo tavęs, 
Laukiu per dienas ir naktis, 
Nestosiu del tavęs dūsavęs 
Kol išnyks tarp mus paslaptis. 
Be tavęs gyvenimo man nėr, 
Tolesnės dienos tuščios bus 
Ir vienas kelias tada yr’ 
Ženkti belaiko į kapus.
Panašios mintys mane kankino 
Per dienas ir tamsias naktis, 
Tik viena apveizda tai težino— 
Giliausias širdies paslaptis... 
Ir štai prabėgus keliems metams 
Randuose gimtuos laukuos savo, 
Taip ilgai slėgus skausmų verpetams 
Manoji siela kiek atsigavo. 
Išvidau laisvą tėviškės šalį, 
Del kurios dirbau, sveikatą dėjau: 
Šiandiena mane, sūnų bedalį 
Glaudžia, dėkoja už ką kentėjau. 
Bet viskas niekis del manęs yra, 
Aš kitą mintį savyje turiu, 
Skubu pamiškėn per lauką-tyrą, 
Begu prie namo pirmųjų durų.
Įbėgęs stubon, klausiu kur Kazė? 
Mano mieliausia, žvaigždė svajonių...

Tėvai atsako-vedus Kaukaze 
Vėrė man širdį žodžiai dejonių... 
Dingo svajota laimė nuo seno, 
Kur gyvenimo tikslas man buvo, 
Bet siela mano daug pergyveno 
Nūn paskutinė viltis jai žuvo... 
Nebėr mylėtos mergelės mano 
Mat, ji pamilo svieto klajūną, 
Su juo gal linksmai jinai gyvena, 
O man kartybių taurė tebūna. 
Nūn su kiekviena vakaro tyla 
Sėdžiu prie seno milžino klevo, 
Matau praeities kaip prieš man kyla 
Kaip Kazė linksmai šičia kankliavo. 
Aš gerai žinau, kad ji man žuvus 
Ne man besidžiaugti su ja, 
Nes ji ne bus man kaip kad buvo, 
Bet ilgiuosi aš jos svaja.
Aš radaus toli nuo tėvynės, 
Nuo seno svyrančio klevo, 
Jai dirbti buvau daugel ketinęs 
Bet siekiai mane apgavo. 
Turėjau bėgti iš gimtinės 
Ir brangios žemės bočių mus— 
Kad grandžių tolimos tremtinės 
Nešt nereiktų — šaltus kraštus. 
Be žinios apleidau Kazytę 
Kurią mylėjau taip didžiai, 
Nebuvo laiko jai šaky tie, 
Del to kenčiu nūdien skaudžiai. 
Ten žmonės manęs nesuprato 
Žvairoms žiurėjo į mane;
Gal apveizdos taip buvo lemta 
Skandintis vandienio klane.
Ten kit’s pasaulis kiti žmonės, 
Kiti jų rūpesčiai, darbai, 
Mačiau nerasti juos malonės, 
Užtai man liko tik vargai... 
Ten nebuvo kam pasiguosti 
Kas man suprastų, atjaustų, 
Ką savo siekiais darbais puošti, 
Kad tos idėjos nedingtų... 
Nebuvo Kazės mielos mano, 
Kuri vien suprato mane, 
Nebuvo laimės, meilės peno, 
Kurią tiktai miniau sapne... 
Toli už plataus okeano 
Tarp vargo spaudžiamų žmonių, 
Jinai pas savuosius gyveno 
Kame nestygo jai draugų...
O aš tenai vargo prispaustas 
Triušiu del tėviškės naudos— 
Ir aimanas del jos suaustas 
Išdėsiu čia kaip ant lentos. 
Nors toli aš nuo tavęs esu 
Mylima mano mergele, 
Bet duotą žodį visad tesiu 
Del tavęs brangi gėlele.
Tavęs išsiilgau, o brangioji! 
Nėra ramumo man niekur... 
Ilgesys tavęs mylimoji 
Teduoda skausmą man svetur. 
Nors ilgai tavęs neišvysiu, 
Tau bus mano meilė—viltis; 
Ir nors čionai ašai suvysiu 
Tau tiktai plaks mano širdis... 
Tiktai tas klevas šimtametis 
Teikia man ramumą nūdien, 
Aš myliu po juomi ilsėtis 
Ir leisti vakarus išvien....

Padidinkime “Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Skaitlių iki 5,000!

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri
sius $2., tas gaus DOVANAI $2.40 vertės Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Lituvos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai — pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
kariškų baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų dalykų patirsit.

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau
linėje Karėje. Gi tilpstančias prie paveikslų istorijas Palie
kame Dovanų Knygoje del tų, kurie taps “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojais.

Galileo, garsus italų mokslininkas mokina, 
kad žemė sukasį aplink saulę.

Imperatorius Fredrtkas Barbarossa, prigeria 
bandyme pereiti per upę Palestinoje, į pabaigą 
12-to šimtmečio.

AR GALI ŽMONA BUT 
VYRESNE UŽ VYRA?
Laikai keičiasi, o su jais ir 

žmonės. O ypač moters gyve
nimas pasikeitė iš pagrindų. Se
niau, dar prieš keletą dešimtme
čių, moters padėtis buvo visai 
kitokia- Tekėdama už vyro, ji, 
galima sakyt, visai nustodavo 
asmens laimės. Tai, kas dabar 
yra visai paprastas dalykas, a- 
nais laikais buvo nesuderinama 
su moters ir motinos garbe. Per 
paskutiniuosius dešimtmečius 
papročiai pasikeitė. Moteris jau 
nebe vergė, ji pastojo laisva. 
Moteris jau nebe uždaryta savo 
namuose, savo šeimoje, kaip 
ankščiau būdavo, o virto pilna
teisiu visuomenės nariu. Ji turi 
teisę balsuot, gali viena keliaut, 
užsiimt sportu, gali but daktaru, 
advokatu, vienu žodžiu, jai ati
darytos durys į platųjį pasaulį.

Šios didžios permainos, iš pa

matų pakeitusios vidujinį moters 
gyvenimą, padarė įtaką į moters 
amžių. Anų laikų gyvenimo są
lygose moterys greit sendavo, 
daug greičiau, negu šiais laikais. 
Perėjimas iš jaunos, skaisčios 
mergaitės į pagyvenusios moters 
amžių buvo nepaprastai staigus, 
šiandien tas kelias yra ilgas, 
kartais moteriai tenka ir daug 
dirbt, ir sunkių pragyvenimų tu
rėt. šiais laikais, nors ir pra
gyvenusios moterys dažnai atro
do jaunos, kartais žymiai jau
nesnės negu tų pačių metų vy
rai.

Moterys skaičiuoja šiais lai
kais savo metus ne pagal kalen
dorių. Labai dažnai jos atrodo 
sulyg metais daug jaunesnės. 
Del to vis tankiau pasitaiko, kad 
vyrai pasirenka sau keliais me
tais senesnę žmoną. Ir tokios 
poros paprastai buna laimingos.

Kai kuris tankiai pastebėjęs, 
kad jaunas vyras, pasirinkęs sau 
kad ir gerokai senesnę žmoną, 
yra laimingesnis, negu atvirkš
čiai. Del to jauna moteris turi 
rimtai pagalvoti del ateities, te

kėdama ,ar tai del turto, ar tai 
del kitų kurių priežasčių, už žy
miai vyresnio vyro. Tinkamiau
sias moterystsei amžius yra, kad 
ir vyras ir moteris yra vienodo 
amžiaus, žinoma, ne be išimčių, 
nes sugyvenimas priklauso nuo 
budo ir daug kitų aplinkybių.

Vyrui, kuris veda daug senes
nę už save žmoną, ateityje gali 
kilti pavojus, kad jis su savo 
žmona gali būti palaikomas už 
sūnų su motina. Bet iš kitos 
pusės ,didelę klaidą daro senesni 
vyrai ,vedę daug jaunesnes žmo
nas, kad jie atskiria jas nuo to 
paties amžiaus žmonių draugys
tės ir tuo budu palaidoja jų jau
nystę. Ankščiau ar vėliau tai 
atsiliepia blogomis pasekmėmis.

Kad senesnė moteris jaunes
niam vyrui visuomet gali but 
gera, pavyzdinga žmona ir gy
venimo draugė, daug kas bus pa
tyręs, bet geriausias sugyveni
mas moters ir vyro yra rodos 
tada, kaip jau pirmiau minėta, 
jeigu abu vienų metų arba jeigu 
moteris yra šiek tiek jaunesnė 
negu vyras. — M. P .

Didėji salė Versailles palociuje

Skerdynė protestonų, Šv. Baltromie- 
jaus naktyje, 1572 m.

Neronas, vienas iš blogiausių Romos impe
ratorių skambina kankles laike degimo Romos 
miesto.

Orleano Mergelė, Joanna d’Arc

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie
čiame visus musų skaitytojus ir rėmėjus ateit mums į talką iš- 
platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia arba Lietuvoje gyvenan
čių savo draugų pažįstamų.

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų. Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, -— WORCESTER, MASS.



t-

PUSLAPIS 6-tas____________________ _____________
———— —■m——i

Worcesterio lietuvių Aviacijos Dienoje
Dalyvavo Virš 4,000 Žmonių

Sekmadienį, Oxford, Mass, lie
tuvių p. Vasiliauskų aerodrome, 
14 mylių iš Worcesterio, įvyko 
milžiniška Lietuvių Aviacijos 
Diena, žmonių buvo virš 4,000. 
Tai buvo didžiausia iki šiol įvy
kusių lietuvių pramogų.

Kadangi ne tik “Amerikos 
Lietuvis” ir “Vienybė” plačiai 
apie Aviacijos Dieną rašė, bet 
visi trys Worcesterio anglų lai
kraščiai, lietuvio reporterio p. 
Keblinsko dėka, ilgas špaltas 
prirašė apie Aviacijos Dieną, a- 
viatorius ir lietuvius, patalpin
dami net jų paveikslus, tad į pa
rengimą gana daug prisirinko 
ir svetimtaučių.

Pradžioj mažiau, vėliau Wor
cesterio lietuviai labai susido
mėjo lėkti į aukšytbes, taip, 
kad visų norėjusių palekioti ne
galėjo, ir teko rytojaus dieną 
dar palekdinti.

Įvyko ir gana įdomi progra
ma. Visą laiką grojo p. Bliu- 
džiaus benas, p. Dirvelio orkes
tras, p. Kuzmicko orkestrą ir 
trio su armonikomis.

PRAKALBOS
Prakalbų programo Komiteto 

pirm. p. Janušonis pakvietė jau
ną dentistą Dr. Karpavičių (ne
senai atsidariusį “Amerikos Lie
tuvio” budinke dentisterijos kli
niką- perstatyt kalbėt sekančius 
kalbėtojus: iš eilės kalbėjo 
Worcesterio miesto majoras M. 
John C. Mahoney, kap. Darius, 
kuriam pakalbėjus, pirmininkas 
įteikė p. Baltramaičio paruoštą 
iš gėlių orlaivį su parašu “Inspi
racija”. Oxfordo šerifas Mr. 
Arthur Keebe, Worcesterio še
rifas H. Oscar Rocheleau, De
mokratų kandidatas j valstijos 
senatorius John Sullivan ir 
“Vienybės” red. J. Valaitis.

Visi kalbėtojai pasakė itin į- 
domias kalbas. Amerikonai pa
brėžė lietuvių darbštumą Ame
rikoj—prisidėjime: menu spor
tu, kultūra, technika, išradimais 
dabar kaip matome, ir aviacija. 
Lietuviai labai giliai įvertino la
kūnų darbą ir pasiryžimą.

VAKARIENĖS
Piknikas — Aviacijos Diena 

baigėsi pasisekimu ir geriau
siais įspūdžiais.

Vėliau suruošta vakarienė p. 
Vasiliauskų namuose, o dar vė

RADIO -PIANU - GAIDŲ - REKORDU 
KRAUTUVE

Įmokant Tik 10-tą % Lengvomis Išlygomis

Mums malonu pranešt Lietuvių Visuomenei ir 
Draugams, kad mes esame padarę ryšius su M. Stei
nert & Sons kompanija, kurie yra svarbiausi Piano, 
Radio ir Muzikos Pirkliai Naujoje Anglijoje, Nr. 308 
Main Gatvės, Worcestery. Dabar turėsime savo 
krautuvėje parodymui Pianų labai gerai žinomos iš
dirby stės kaip Steinway, Steinert, Jewett, Weber, 
Steck ir daug kitų, taipgi player pianų ir elektrinių 
reprodukuojančių pianų, taipgi pilną pasirinkimą 
RCA VICTOR RADIO ir STROMBERG-CARLSON 
RADIO.

šie instrumentai gali but nupirkti labai lengvo
mis išlaidomis — Už DEŠIMTĄ NUOŠIMTĮ ir liku
sius pinigus išdalytus per du ar tris metus. •

I Nuoširdžiai prašom Tamistų paramos ir užtikri- 
■ naro, kad Tamistoms bus suteikta puikiausias patar

navimas ir patenkinimas visuose reikaluose, kaip ga
lima geriausiai.

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Gt
Worcester, Mass.

KRAUTUVĖS BUS UŽDARY
TOS COLUMBUS DIENOJE
Visos krautuvės sujungtos su 

Worcesterio Vaizbos Butu bus 
uždarytos visą dieną, spalių 12- 
tą dieną. Prekybininkų komisi
ja prie Vaizbos Buto nutarė už- 
daryt krautuvės toje dienoje, 
trečiadienį.

liau p. Raukčių namuose, 50 
Sterling St. Susirinko apie 50 
lietuvių veikėjų, kur skanią va
karienę pavalgius, įvyko kalbų 
programa.

P. Rauktis^ atidaręs progra
mą pakvietė “toastmasteriauti” 
p. Janušonį, kuris pats kalbėjo 
ir pakvietė kitus kalbėti—Kapt. 
Darius net dviem atvejais, p. 
Bernotas, parašiutininkas Bolis, 
p. Purvinskas, p. Endzelis, p. 
Bukota, paaukodamas $10. į 
skridimo Fondą, vietos ameriko
nų spaudos “Telegram-Post-Ga- 
zette” atstovas p. Keblinskas, 
“Vienybės” red. J. Valaitis, p. 
Kriaučialis, Petras Bagdys, par
davęs daugiausiai — už $54 ti- 
kietų skridimui. Albinas Metri
kas, antras daugiausiai tikietų 
pardavęs — už $44. P. Dvarec
kas, įstodamas pirmas į Worces
terio lietuvius garbės narius 
skridimo fondą New York-Kau
nas, su sumokėdamas $25. P. 
Dailyda ir p-lė Rauktytė.

Visi kalbose tiek pilknike, tiek 
vakarienėj pareiškė puikių min
čių . 

♦ ♦ ♦

SĄSKAITA LIETUVIŲ AVIA
CIJOS DIENOS

Kadangi Worcesterio Lietuvių 
Aviacijos Diena kaip žinome bu
vo labai pasekminga, kur tūk
stančiai lietuvių dalyvavo, todėl 
nėra abejonės, kad visi mes žin- 
geidaujame kokios buvo to viso 
parengimo pasekmės, čia pa
duodame kad ir nepilną, bet a- 
belną įeigų ir išeigų apyskaitą:

ĮEIGOS
Rėmėjų bilietų skridimui oru 

New Yorkas—Kaunas, parduota 
už ................................ $246.00

Jonas Dvareckas ir Kazys 
Vaitiekūnas aukavo po $25.00 
tapdami garbės nariais. Sykiu 
bus ................................  $50'.00

Už orlaivininkų ženklelius, ku
rie buvo pardavinėjami laike 
pikniko surinkta $12.75

Kazimieras Bukota aukojo 
NewYorko-Kauno skridimo rei
kalams ......................... $10.00

Viso surinkta.............  $318.75
Visi pinigai buvo įteikta Musų 

lakūnams kapt. S. Dariui ir St. 
Girėnui.

IŠLAIDOS
Kadangi smulkmeniškos išlaidų 

apyskaitos to parengimo nesi
randa ant rankų, vaduojames a- 
sutrauka , kurią pateikė W. L. 
A. D. Komiteto Sekretorius 
Vladas Bernotavičius.

Piknike biznio padaryta iš 
viso už ......................... $410.98
Išleista ......................... 314.02

Lieka pelno nuo pikniko- $96.96
Tą likusią $96.96 sumą Wore. 

Lietuvių Aviacijos Dienos ko
mitetas netrukus suskirstys į 
lietuviams remtinas įstaigas 
kaip Vilniaus vadavimo įstaiga 
ir kitos. Bet pirmiausiai tam 
tikra suma bus pasiųsta į New 
Yorko—Kaunas skridimo fondo 
komiteto rankas. Tėmykit, se
kančiame “Amerikos Lietuvio” 
numery bus apie tai daugiau pa
rašyta.

♦ ♦ ♦

SUSIRINKIMAS
Visų Worcesteriu Lietuvių 

Draugijų delegatų dalyvavusių 
Lietuvių Aviacijos Dienos su
rengime susirinkimas įvyks 13 
dieną spalio, vakare, L. U. Kliu- 
bo salėje, 12 Vernon gatvės. 
Bus daug svarbių reikalų ap
tart, todėl patartina visiems da- 
lyvaut šiame susirinkime.

Rengimo Komisija 
-----------------o-----------------

Pranešimas L. A. Ben 
droves Šėrininkams
Kaip buvo paskelbta ankščiau 

“Amerikos Lietuvy,” Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės Valdyba 
yra išsiuntinėjusi daugybę įga
liojimų (proxy) savo šėrinin- 
kam, norėdami gauti užtektinai 
balsų sušaukt susirinkimą minė
tos bendrovės perorganizavimui 
ar likvidavimui. Kadangi Wor
cestery yra daug lietuvių, kurie 
turi L. A. Bendrovės Šerų ir jų 
tarpe šv. Jurgio draugija kuri 
turi veik daugiausia šėrų, šioji 
draugija sumanė sušaukt visus 
šėrininkus, kad butų galima pa
sikalbėt apie bendrovę. Jei bus 
galima, šv. Jurgio draugija, ma
no paskirt ar išrinkt atstovą, 
kuris galėtų atstovaut visus a- 
teinančiame Bendrovės susirin
kime, Brooklyne.

Tas Worcesteriečių šėrininkų 
susirinkimas įvyks antradienio 
vakare, spalių 11-tą dieną, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėje, 
12 Vernon gatvės. Taigi, kvie
čiame visus šėrininkus susirinkt 
į šį susirinkimą pasikalbėt. Iš
laidų nebus niekam. Bus tiktai 
draugiškas susirinkimas. Daug 
šėrininkų nekreipia jokios do

mės į tokius dalykus, bet reikė
tų kiekvienam prisidėt, nes visi 
įdėjote tuos pinigus ir turite ką 
nors nutart. Dabar reikia už
baigt tą viską. Bendrovė turės 
būti pertvarkyta arba likviduo
ta. Taigi malonėkite visi šėri- 
ninkai susirinkt į šį susirinkimą 
spalių 11-tą dieną, 7:30 valandą 
vakare, L. U. K. svetainėje.

K-as

A T SISAUKIMA S
“North American Civic 

League” lietuvių skyrius teikia 
patarnavimą Worcesterio lietu
viams visokiuose reikaluose, kur 
tik yra galimybės patarnaut:

Jeigu negalite gerai susikal
bėt angliškai, mes pastorosim 
perkalbėto jus, kurie nueis su 
Jumis į teismą, į ligoninę, pas 
gydytoją ar į bile įstaigą kur 
bus reikalinga.

Jeigu norėtumėt kokių infor
macijų ar patarimo kokiame 
nors reikale, kreipkitės į šią į- 
staigą.

žodžiu rūpinamės patarnaut 
visiems reikalaujantiems pagel- 
bos ar patarimų. “North Ame
rican Civic League” ateivių 
įstaigos užduotimi yra rūpintis 
ateiviais ir jų gerove. Už atlik
tą darbą nereikalaujam jokio 
atlyginimo.

Worcesterio lietuviai kviečia
mi atsilankyt į raštinę, 88 Front 
gatvės, ant 5-to aukšto nuo 12- 
tos valandos ryto iki 5-tos va
landos po-pietų. Lietuviai turė
tų naudotis savo skyriumi kuo 
plačiausiai, nes jis tiktai jiems 
yra užlaikomas .

N. A. C. L. Lietuvių Skyriaus 
Sekretorė, Julė Metrįkaitė

AMERIKOS LIETUVIS

Worcesterio Muzikos 
Iškilmės

Trečiadienio vakare, Mecha
nics svetainėje prasidėjo 73-čios 
metinės iškilmės. Per šiuos il
gus metus šioji įstaiga veikė ir 
suteikė šiam miestui muzikališ- 
ką įtaką, pilnai prisilaikant prie 
kūrėjų idealų. Worcesterio mu-
zikos iškilmės yra pagarsėjusios 
per visą muzikališką pasaulį.

Koncertai yra po vadovyste
Albert Stossel, kurs atidarė pro-
gramą su Bacr’o veikalu “Trys 
Pratęstos Giesmės,” ir “Geron- 
tiauh Sapnas,” Elgaro veikalu. 
Paul Althouse, tenoras, Gladys 
Swarthout, contralto ir Julius 
Huehn, baritonas, sykiu su iškil
mės choru ir orkestrą pastatė 
programą kuri pralenkė visas 
kitas atidarymo programas.

Kiti koncertai įvyks ketvirta
dienį po-piet ir vakare. Po-piet 
kartu su orkestrą programoje 
ims dalyvumą Felix Salmond, 
žymus čelistas. Vakare bus iš
klausomas veikalas “Ištikimy
bės Daina,” parašytas J. A. Car
penter, su Bulkley Smith, kaipo 
pasakotėjas. šis veikalas yra 
paminėjimui Jurgio Washing- 
tono 200 metų gimimo sukaktu
vių. Louise Lerch, buvusi Me
tropolitan operos narė, dainuos 
soprano solo veikale “Benedic- 
te,” parašytą Vaughn-Williams. 
Choras ir orkestrą, su J. M.1 
Sanroma, pianistu ir Marie 
Powers, contralto išpildys kitus 
veikalus. '

Penktadienio po-pietų progra
moje ims dalyvumą J M. Sanro
ma. Penktadienio vakare, pa
gal tradiciją įvyks “artistų pro
grama” kurioje ims dalyvumą 
Grace Moore, žymi soprano, P. 
Althouse, tenoras ir J. Huehn, 
baritonas. Metinis vaikų kon
certas įvyks šeštadieny po-pie- 
tų. Vakarais koncertai praside-! 
da 8:15 valandomis, gi po-piet1 
2:30 valandomis.

Jonas Mankevičius 
Palaidotas

Jonas Mankevičius, kurs buvo 
rastas negyvas pirmadienio ry
te savo namuose, buvo pašar
votas pas savo seserį, Kazimie
rą Zdanevičienę, 48 SoUthold 
rd. ir palaidotas trečiadienio ry
te, su bažnytinėmis apeigomis, 
Aušros Vartų parapijos bažny
čioje. Jis atvyko čia iš Lietu
vos prieš 25 metus. Jisai pali
ko savo seserį Kazimierą Zda
nevičienę; du sunu Petrą ir Juo
zą; dukterį Marijoną: ir dvi se
serį Lietuvoje. Buvo palaidotas 
Notre Dame kapinėse. Karstą 
nešė: Jonas Skerniškis, Jonas 
Mačionis, Jokūbas Karsokas, 
Vincas Mankevičius, J. Marusis 
irAlekas Smith.

Metine Aušros Vartą 
Parapijos Vakarienė
Pereitą savaitę, ketvirtadienio 

vakare, rugsėjo 29-tą dieną, 
Aušros Vartų parapijos svetai
nėje įvyko metinė parapijos va
karienė. Atsilankė 435 parapi
jom], daug lietuvių iš Worceste
rio ir apielinkės miestelių, ir 
garbingų svečių. Kunigas Kon
stantinas Vasys, Aušros Vartų 
parapijos klebonas sveikino vi
sus kurie susirinko ir kun. Vin
centas Puidokas, jo pagelbinin- 
kas, buvo programos vedėju. 
Muzikališką programos dalį iš
pildė parapijos choras vadovau
jant vargonininkui Juozui Ja
nuškevičiui ir lietuviška orkes-t 
tra vadovaujant Pranui Navic
kui.

Programos laike kalbėjo kun. 
Jonas J. Jakaitis, šv. Marijos 
kolegijos, Thompson, Conn.; 
kun. Augustinas Petraitis, vie
tinės šv. Kazimiero parapijos 
klebonas; kun. Stanislovas Vem
bre, šv. Kazimiero parapijos kle 
bonas, Westfield, Mass.; adv. 
Antanas Mileris. Garbės sve
čiai buvo kun. P. Juraitis, Šv. 
Pranciškaus bažnyčios klebonas, 
Athol, Mass, ir kun. Jonas Ba- 
kanas, prie vietinės šv. Kazi
miero bažnyčios.

Komisija, kuri surengė vaka
rienę susidėjo iš sekančių darb
ščių moterų: A. Alšauskienė, T. 
Deleskienė, E. Džiaugienė, J. 
Slavickienė, N. Nedzveckienė, 
M. Beršinskienė, D. Kučionienė, 
M. Serpickienė, M. Avietienė, E. 
Dirsienė, E. Kosulienė, A. Nor
vaišienė, V. Vaškelevičienė, M. 
Šaulienė, O. Kuzinskienė, A. 
šeškevičienė, M. čenkienė, O. 
Gudukienė, J. Aikšnorienė. Jau
nos lietuvaitės, J. Glavickaitė,

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiHiiiiniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiHiHiHiiniiiHuiiiiiig  

g RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio Į 

H Gali But Nupirkti =

| Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis | 
|| Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada š

| Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio g 
= Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų =
= ' Geriausias Patarnavimas =

1 M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET g
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Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Budavoju naujus ir taisau senus 
namus. Darau planus ir duodu 
apskaitliavimą. Teiraukitės pas 
mane, tas jums nieko nelėšuos—

Vincas Degutis-
Budavojimo Kontraktierius

Dial 5-5824
55 Eunice Ave. Worcester, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves

A. ŽiugždaLietuvis Meistras ir Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kainą. Kreip- 
kites.

98 Ward Street
Worcester, Mass.

Kepykla Ant Pardavimo
Parsiduoda arba išsinuomuoja ke

pykla. Gerai žinoma vieta, kur apsi
gyvenę lietuviai, randasi nr. 11 Foyle 
gatvės, Worcester, Mass. Kurie nori 
daugiau informacijų prašome kreiptis 
sekančiu adresu:

C. R. Zinkevičius, 44 Harrison St., 
Worcester, Mass. (39—41)

A. Valentukevičiutė, T. šimo- 
niutė, E. Kosuliutė, M. Tamule
vičiūtė, R. Rakickaitė, E. Kie- 
liutė, V. Vieraičiutė ir B. Spri- 
kaitė pasidarbavo laike vakarie
nės. Skelbimų komisijon įėjo: 
G. Totila, V. Svikla, M. Nedz- 
veckas, J. Onušaitis ir P. Kosu- 
lis.

Šioji vakarienė pasisekė visais 
atžvilgiais ir kurie tik atsilan
kė patyrė malonių įspūdžių ku
riuos ilgai atmins. Rep.

--------------- o---------------

Worcesterio Lietuvių
Draugijų Parengimai
SVARBUS SUSIRINKIMAS
SLA. 318 kuopos svarbus ber- 

taininis susirinkimas prasidės 
7:30 valandą vakare, spalių 8-tą 
dieną, šeštadienį, Lietuvių Ukė
sų kliubo svetainėje. Bus ren
kami atstovai į antros \ apskri
ties metinį suvažiavimą, Boston, 
Mass. Visi malonėkite ateiti ir 
užsimokėt užvilktas mokestis, 
kad nelaimėje neliktumet be pa
šalpos arba siffependuoti ar iš
braukti už nemokėjimą mėnesi
nių mokesčių. Visi ateikite pa- 
sidarbuot del organizacijos labo.

K. P. šimkonis, rast.

LIETUVOS VYČIŲ ŠOKIAI
Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 

prie Aušros Vartų parapijos su
rengė šokius ketvirtadienio va
kare, spalių 6-tą dieną, Vernon 
kalno sodo svetainėje. Atsi
lankė skaitlingas jaunimo būrys 
ir linksminosi iki vėlumos nak
ties. Šokių surengimo komisi
jon įėjo Vincas Vieraitis, Jonas 
Stradenis, Jonas Manasas, Al
bertas Manasas ir Jurgis Du- 
bickas. Agnieška čepkauskaitė 
pasidarbavo tieki etų išplatinimo 
darbe, šokiai turėjo kuo geriau
sias pasekmes visais atžvilgiais.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas.. 
Lithuania.

Spalio 8-tą dieną, 1932 m.

NAUDOTI PIANAI

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145
VIKTROLOS

NUO $10. IR AUKŠČIAU

Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI .

Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą -----  Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

PERKAME
Lietuvos. 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

•jg uoiua^l T7! Worcester, Mass.

PAIEŠKOJIMAI
Noriu susipažint su mergina ar 

našle lig 40 metų — be vaikų. Turi 
būti kiek apsišvietus, blaiva ir rimta. 
Vietinės galit mane matyti kas die
ną, aš čia turiiKšapiukę ir taisau ba
tus iš ko padarau pragyvenimą. Ku
rios norėtumėt lengvesnio gyvenimo, 
meldžiu atsišaukti. Iš toliau meldžiu 
paveikslą prisiųst Ant. Gulben, 52 
Greenwood St., Worcester, Mass.

PARSIDUODA
Turiu pardavimui namų, krautuvių, 

gaąplino stočių, ūkių ir kitokių įvai
rių rūšių “biznių”. Kuris žmogus į- 
domautusi galėtų sau įsigyti vieną iš 
šitų biznių su labai mažu įnešimu.

Su visokiais nuosavybių pirkimo ir 
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 362 Millbury gat
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

DEL IŠNUOMAVIMO
Penkių kambarių butas su kietomis 

lekeruotomis grindimis. Saulė lan
guose visą dieną ir vieta randasi 
sveikame ore ant kalno, kur galima 
ramiai gyvent ir pasilsėt. Yra visi 
vėliausios mados parankumai. Mė
nesinė kaina labai pigi atsižvelgiant 
į buto vertumą. Kreipkitės: nr. 7 
Stanton gatvės arba pašaukite nr. 
6-2814.




